
3.000 DWT

Cijena 10 dinara IV. kongres SKH
i Narodna omladina

U vezi s predstojećim održavanjem IV- kongresa Saveza ko­
munista Hrvatske naša redakcija postavila je nekoliko pitanja pred­
sjedniku CK NOH, drugu Srećku Bijeliću.

ri na elektrifikaciji onih sela koja 
grafritiraju Đevrskpma- Članovi 
organizacije SSRN u Kistanjama 
radili su dobrovoljno! na prošire­
nju školske zgrade i  vrijednosti 
tih radova iznose preko 2 milijuna 
dinara. Mnoge organizacije su po­
stigle vidne rezultate na izgradnji 
i popravku seoskih puteva čišće­
nju i uređenju seoskih bunara i 
t.d-

Na konferenciji je, osim toga, 
razmatran rad organa Narodnog 
odbora, p|a je naglašeno da su naj­
bolje rezultate postigli Savjeti za- 
narodno zdravlje i socijalno sta­
ranje i Savjet za školstvo. Tako­
đer je istaknuto da se ne poklanja 
dovoljna pažnja redovitom održa­
vanju zborova birača- Veću po­
moć bi trebalo pružiti i mjesnim 
odborima pd selima, koji dosad 
nisu pokazali neku veću aktivnost. 
Istaknuto je, da zajednica vodi 
brigu o djeci pa'lih boraca i žrtava 
fašističkog terora. Naime, NO op­
ćine je u prošloj godini izdao go­
tovo 14 milijuna dinara pomoći toj 
djeci-

Posebno se diskutiralo o pro­
blemima školstva. Pošto na podru­
čju općine Kistanje nedostaje 
školskog prostora, u perspektiv­
nom planu predviđa se urtošiti oko 
35 milijuna dinara za proširenje 
tog prostora i popravak dotrajalih 
školskih zgrada. N(a toj općini i- 
ma još nepismenih, pa je izraženo 
mišljenje da se taj problem mo­
že riješiti otvaranjem dvogodiš­
njih škola za odrasle- 

Mnogo se govorilo i o unapre­
đenju poljoprivrede i stočarstva. 
Konstatirano je; da su na tom 
području postignuti izvjesni rezulta­
ti, ali da oni još ni izdaleka ne- 
zađovoljavaju. Za poboljšanje po­
ljoprivredne proizvodnje na toj 
komuni, predviđeno' je u Petogo­
dišnjem planu da se utroši oko 
300 miljuna. dinara-

U nastavku rada ' konferencije 
istaknuto je teško stanje u pogle­
du zdravstvene službe na toj opći­
ni Zdravstvene ambulante postoje

(Nastavak na 4, strani)

PITANJE: — Druže predsjedni­
če, u čemu omladina vidi značaj 
IV. kongresa Saveza komunista 
Hrvatske?

ODGOVOR: — Pored ostalog, u 
prvom redu u velikom napretku 
razvitka materijalne baze, a naro­
čito organa radničkog i društve 
nog upravljanja.

Poslije III- kongresa SKH, koji 
se održao 1954. godine, prešlo se 
na komunalno uređenje i upravo 
u razvitku komuna vidimo mjesto 
svih subjektivnih snaga, prema to­
me i omladine.

Između dva) kongresa Saveza 
komunista Hrvatske zbilo se dosta 
krupnih događaja, među kojima 
posebno treba istaći' VII. kongres 
Saveza komunista Jugoslavije, 
Kongres Narodne omladine Jugo­
slavije, (zbore za narodne odbore, 
Shbor i Sa)veznu narodnu skup­
štinu,. kao i pismo Izvršnog komi­
teta CK Saveza komunista Jugo­
slavije; reformu školstva, kao i 
razvitak člitjavog niza institucija- 
Ovdje se posebno mogu navesti 
radnička sveučilišta, seminari, 
dvogodišnje škole, vliše i visoke 
škole. Sve je to pridonijelo, da se 
snažno ojača Savez komunista Hr­
vatske na liniji Rezolucije i sta­
vova III. kongresa SKH. To je ć- 
tvorilo daljnje perspektive za sve, 
a napose za omladinu. U tome su 
razlozi iveliikog prijema mladih u 
Savez komunista. Na osnovu toga 
normalno je očekivati, da će IV. 
kongres razmotriti i orijentirati 
subjektivne snage na rješavanje 
svih pitanja na planu unutrašnjeg 
razvitka. Upravo u tome treba i 
Narodna omladina da nađe svoje 
mjesto-

PITANJE: — Kako se Narodna 
omladina priprema za IV. Kongres 
SKH?

ODGOVOR: — Pripreme su od­
mah počele poslije III. kongresa 
SKH. Osnovno je u tome bilo o- 
stvaritii ono što smo postavili' se­
bi u zadatak. Htjeli smo, a uglav­
nom i uspjeli, da realiziramo ak­
cije i program redovnog rada na 
vitalniim mjestima, gdje omladina 
radj i živt.

U ovom vremenu, otkad je sa­
zvan Kongres, posebna je vrijed­
no istaći pripreme, sastanke os- 
noivnih organizacija SK, a zatim 
izborne konferencije, na kojima 
se opširno diskutiralo o razvitku 
demokracije, komunalnog uređe­
nja i svih društvenih organa pri 
komuni, kao što su radnički sa­
vjeti, školski odbori, životni pro­
blemi radniih ljudi — daljnji raz­
vitak privrede, a naročito poljo­
privrede, to jest sprovođenja u 
život sveg onog, što se postavilo 
n a ' VII. kongresu SKJ i na VI- 
kongresu NOJ-e. Izučavanju pro­
grama SKJ, koji daje odgovor na 
iskustva socijalističke izgradnje, 
otvarajući • daljnje ' perspektive 
svima, napose mladim ljudima, 
posvetilo se također mnogo tru­
da.

PITANJE: — Koji su rezultati 
—u toku priprema — toliko zna­
čajni, da bi ih trebalo posebno i- 
stači?

ODGOVOR: — Mnogo je rezul­
tata, alj još više poslije Kongre­
sa. Možemo istaći samo neke!

Mi smo u ovo zadnje vrlijeme 
otvorili pedeset omladinskih ško­
la, koje pohađa 2.500 polaznika - 
omladinskih aktivista. Preko 70 
posto komunista u političkim škol- 
lama Saveza komunista jesu omla­
dinci'.

U zadnje vrijem^ dalo se više 
od tri milijuna radnih sati za iz­
gradnju oko 3-200 raznih objekata 
u okvirima! komuna. Zatim smo, 
između dva kongresa, završili hi­
drocentralu -»Viinodol«, koja je bi­
la republička radna akcija, te pro­
šle i ove godine sasvim uspješno 
izvršili svoju obavezu u odnosu 
na izgradnju autoputa.

U zadnje tri godine primljeno 
je 36,688 omladinaca u Savez ko­
munista, i ili 64,6 posto od ukup­
nog broja primljenih. To je  od­
raz aktivnosti u komuni, školi, 
poduzeću i selu. Učešće u oirganl- 
ma upravljanja odraz je  ideološ­
kog rada i svijesne. orijentacije 
omladine na (zgradnju socijaliz­
ma.

sp.
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Na dionicama autoputa Paraćin 
— Niš I Negotin —- Kapija radi 
sada 16 omladinskih brigada. Pred 
početak glavnih radova, one su na 
gradilište došle kiaio prethodnica, 
sa zadatkom da obave posljednje 
pripreme- A taj posao obuhvaća 
uređenje omladinskih naselja, iz­
gradnju prilaznih puteva i ostale 
manje građevinske poslove.

Duž trase izgrađeno je 28 na­
selja, u kojima će za vrijeme gla­
vnih Padova, to jest od 1. aprila 
do 29- novembra boraviti 51 hilja­
da mladih graditelja Da bi njihov 
život bio što udobniji, svako će 
naselje biti opremljeno najsuvre­
menijim sanitarnim uređajima, te ­
kućom vodom, modemom kuhi­
njom, airibulantom, sportskim te ­
renima I čitavim nizom drugih te­
hničkih uređaja kao što je tele­
fon. radio, televizija i razglasna 
stanića.

prosvjeta« iz Sarajeva organizira­
ti -na gradilištu nekoliko izložbi 
knjiga domaće i strane literature- 
U omladinskim naseljima bit će 
prikazani i svi nagrađeni filmovi 
sa ovogodišnjeg Festivala u Puli. 
Na trasi će svakako najznačajni­
ja kulturna manifestacija biti o- 
držvanje III. festivala jugoslaven­
ske poezije početkom mjeseca ju­
la Na tom festivalu nastupit će 
150 pjesnika i kritičara. Sadržaj i 
karakter festivala, kao i , drugih 
kulturnih i društvenih manifesta­
cija koje će se održati na Auto­
putu, bit će usklađeni sa progra­
mom proslave 40 godišnjice KPJ 
i SKOJ-a.

Među mladim graditeljima kiao 
što se očekuje i ove će godine bi­
ti veliko zanimanje za tehnički 
odgoj- Na temelju prošlogodišnjih 
iskustava, glavni štab je izradio 
detaljan plan prema kojem će se 
odvijati taj dio aktivnosti. Za se­
osku omladinu bit će organizirani 
pretežno traktorski i poljoprivred­
ni kursevl, dok ć eškolska i stu­
dentska omladina imati prilike da 
na trasi proširi i upotpuni već ste­
čeno znanje iz različitih oblasti 
tehnike.

Izrađen je također i plan sport­
skih aktivnosti, prema kojem_ će 
učesnici radnih akcija održati 
brojna međusobna natjecanja u 
sklopu manjih i većih sportskih 
manifestacija.

Ovih su dana r, Autoputu odr­
žane i prve svečl%osti- Četrnaest 
brigada proglašeno je za udarne. 
Prelaznu zastavu Glavnog štaba 
dobila je brigada iz - Zrenjanina 
kao najbolja na cijelom gradilištu, 
dok je na! dionici Paraćin — Niš 
proglašena najboljom Četvrta va­
raždinska. a na dionici Negotin — 
Demir Kapija Prva' niska brigada.

Prvi radni rezultati 16 brigada; 
koje sačinjavaju prethodnicu pre­
mašili su sva očekivanja, tako da 
su Već sada pripreme najvećim 
dijelom pri kraju.

Glavni štab omladinskih brigada 
izradio je ovih dana i programe 
kulturnog, zabavnog te društve-i 
nog života mladih graditelja pa 
ovogodišnjoj radnoj akciji. Već su 
ugovorena gostovanja na trasi sa 
brojnim kulturno - umjetničkim 
društvima iz cijele zemlje, zatim 
kazališnim ansamblima i družina­
ma iz Beograda, Kruševca, Niša i 
još nekih gradova. Predviđa se da 
će iizdavačko poduzeće »Narodna

rase
A

Preko stotinu delegata iz 27 osnokmih organizacija Saveza 
boraca s područja općine, prisus tVptvalJo !je godišnjoj skupštini, 
koja je održana u nedjelju u općinskoj vijećnici- Pored delegata 
ovoj skupštini su prisustvovali Bozo B’pžević, predsjednik Kotar­
skog odbora saveza boraca, Pero Tanjgh, sekretar Općinskog komi­
teta, SK, major Milorađ Novaković, predstavnik JNA, prof. M. Šola- 
ja,- predsjednik Općinskog odbora SSRN i drugi gosti.

Nakon izbora Padnog predsjedništva u dvoranu je unišao 
počasni vod kninskog odreda izviđača, koji je pozdravio učesnike 
skupštine- Prije početka rhda delegati su minutom šutnje odah po­
čast polim drugovima.

Referat o radu, Općinskog odbora Saveza boraca i narednim 
zadacima ove boračke organizacije, podnio je predsjednik Općin­
skog odbora Saveza boraca Luka Tanjga.
Narod kninske krajine u  toku 

posljednjeg rata izgubio je 1270 
svojih najboljih sinova, od toga 
736 palih boraca i 534 žrtve fa­
šističkog terora. Samo u borbama 
na Sutjesci sudjelovalo je 427 bop 
raca iz Knina i raznih sela ove 
općine. Od tog broja položilo je 
svoje živote 238 boraca i to pre­
težno na Barama. Za vrijeme 
proslave 15.-godišnjice bitke na 
Sutjesci, Savez boraca kninske op­
ćine, predao je  drugu Titu Spo­
men -i knjigu. Vrhovni koman­
dant, primajući taj dokumenat, 
bio je impresioniran ovako zna­
čajnim učešćem Knlnjana u dra­
matskoj borbi ria Sutjesci-

Danas Općinski odbor Saveza 
boraca u svojoj evidenciji vodi 
201 ratnog vojnog invalida, 206 
udovica, 414 roditelja palih bora­
ca, 117 djece palih boraca i 88 
djece žrtava fašističkog terora.

O ovoj djeoi kninska komuna 
vodi veliku brigu, tako da je  za 
njihovo školovanje i smještaj po 
raznim domovima u prošloj godi­
ni isplaćeno preko devet milijuna 
dinara.

U posljednje vrijeme odbor je 
ptristupio sređivanju evidencije i 
o drugim žrtvama rata, jer će se 
uskoro formirati sekcija politič­
kih zatvorenika 1 interniraca iz 
oba rata.

Na skupštini je  podvučena va1- 
žnost učešća članova i organiza­
cija Saveza boraca u predstojećoj 
proslavi 40 - godišnjice KPJ,
SKOJ-a i Sindikata. I ovom prili­
kom bivši borci su pozvani da 
pismeno iznesu svoja sjećanja o 
početku, razvoju i toku narodnog 
ustanka I prilože eventualne do­
kumente, kako bi se tir materijali 
koristili pri pisanju historije NOB- 
e na području kninske općine.

Govorila se i o potrebi osniva­
nja Muzeja NOB-e, te je prepo­
ručeno delegatima, da zainteresi­
raju organe vlasti i političko - 
društvene organizacije, kako bi 
što p rije . došlo do ostvarenja ove 
zamisli. U tu  svrhu moglo hi se 
adaptacijom iskoristiti jedna od 
postojećih zgrada na kninskoj 
tvrđavi-

Pored mnogih delegata, u disku­
siji su učestvovali Božo Blažević, 
major Milorad Novaković I Pero 
Tanjga. Na kraju je  izabran novi 
odbor od '23 člana, kao i 10 dele­
gata za kotarsku skupštinu Save­

za boraca. Skupština je završena 
pjesmom »Druže Tito mi ti se ku­
nemo. • .«

(m ) Kistanje

U K is ta n ia m a

Na osnovu informacija, koje 
smo dobili u »Šibenskoj slobodnoj 
plovidbi«, preuzimanje prvih bro­
dova uslijedit će u toku mjeseca 
svibnja ove godine. Prema dosa­
dašnjim obavještenjima »Šibenska 
slobodna plovidba« nabavit će dva 
broda tipa Liberty - Emplre od 
od po 10-000 DWT (ukupne nosi­
vosti) i jedan manji bod od oko

i j l
Nedavno je u Kistanjama osno­

van Općinski odbor za proslavu 
40 - godišnjice KPJ i SKOJ-a, ko­
ji sačinjavaju 33 druga i drugari­
ce- Za predsjednika odbora iza­
bran je Vaso Nikolić, a za tajnika 
Sava Lalić. Pored toga, osnovane 
su i komisije za agitaciju i propa­
gandu, za štampu, za obilježava­
nje historijskih mjesta i društve­
ne organizacije.

Predviđeno je- da se i na podru­
čju Bukovice na svečan način pro­
slavi 40 - godišnjica osnutka KPJ 
i SKOJ-a- Izrađen je i orijentaci- 
oni program proslave. U Kistanja­
ma će se 20. aprila održati sveča­
na akademija, kojoj će prisustvo­
vati i predstavnici iz svih sela sa 
područja općine- U organizacija­
ma Saveza komunista kao I u svim 
školama održat će se prigodna 
predavanja. Uoči Dana mladosti u 
Kistanjama će hiti organiziran ve­
liki miting kojem će pored naro­
da; brtsustV'Ovati i prvoborci tog 
kraja Posebna briga bit će poklo­
njena obilježavanju značajnih mje 
sta iz vremena Nacodnooslobodi- 
lačke borbe. U tu svrhu bit će po­
stavljen veći broj spomen - plo­
ča., Predviđeno je, osim toga, da 

' se Izvjesnim ulicama i trgovima 
u Kistanjama i Đevrskama i ne­
kim školama dadu imena palih 
boraca. Također i sve političke, 
društvene ii sportske organizacije 
na području lopćine Kistanje iz­
radit će svoje programe za pro­
slavu tih naših značajnih jubile­
ja-

Konferencija Socijalističkog saveza općine Kistanje

Vidni
U Kistanajma je prošlih dana 

održana Općinska konfemcija So­
cijalističkog saveza. 'Izvještaj o 
radu organizacije podnio je Jošo 
Kmeta, predsjednik Općinskog od­
bora SSRN.

Izvještaj i diskusija ukazali su 
na izvjesne slabosti u radu osnov­
nih organizacija SSRN, ali su u- 
jedno istakli i uspjehe kojih je 
također bilo- Naročito dobri re­
zultati postignuti su na polju ko­
munalne izgradnje u čemu 'su u- 
pravo osnovne organizacije SSRN 
davale inicijativu 1 prednjačile u 
radu Tako su uloženi veliki napo-

SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU!

B. Pekić
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PROSLAVA VELIKOG C 
U OKUPIRANOM ŠIBENI

1KT0BRA 
K U 1942.

M B E aaaB iM M H B g a a  gasasa

Partizanska kolona

Zagrebački velesajam 
u jubilarnoj godini

Dan 4- novembra 1942. godine 
osvanuo je lijep i sunčan. Na lii- 
c'ima Šibenčana nije se magiao sa­
kriti smiiješak iako su toga dana 
fašisti luđački bijesnili. Obučeni 
u crne košulje,, onj su toljagama 
mlatili mirne prolaznike- Što se 
je dogodilo toga ju tra? Zašto s u 
fašist, bjesnilii?

Ustaničkj Šibeniik slayio je go- 
d! šnjjt'u Oktobarske, r’evoluc> )je,. 
To je  bila veličanstvena smotra 
borbenih snaga Šibenika, koji je  
već do tada dao nekol.ko stotina 
partizana.

Mjesni kom tet KPH sa Mjesnim 
komlitetom junačkog SKOJ-a odlu­
čio je  da se 4- novembra te go- 
d ne inpozantno proslavi godišnji­
ca Oktobarske revolucije i da se 
talijanskim fašistima pokaže sa 
kakovom borbenom i oslobodilač­
kom snagom raspolaže Šibenik.

Trebalo je  Stav grad ispisati 
borben m antifašističkim parola­
ma i premazati sve talijanske pa­
role i glave Musolinjja, koje su 
bile Štantpane po z dov’ma. Osim 
toga, trebalo je štampati i razba­
cati prigodne letke- Za tu tro­
struku akciju bio je potreban ve­
ći broj odvažn h mladića j djevo­
jaka. U građu se tada nalazilo 
više hiljada fašista i nije bilo 
jednostavno pribaviti i rasporediti 
boje i kistove, štampati ii razdije­
liti letke i da se pritom sačuva 
potpuna konspiracija. Međut'm, 
potrebni materijal je pribavljen i 
raspoređen na sigurna mjesta- Le­
te. su štampani u ilegalnoj tehnici 
Mjesnog komiteta KPH Šiben'k 
u kojoj su uspješio radili Smiljan 
Jurin i njegova drugarica Ana Ži- 
116.

Mnogo se rasipravljalo o tome 
na koji način izbrisati ili prema­
zati fašističke parole i štampane 
Musolliniijeve glave, koje su se na­
lazile visoko na zidovima zgrada 
pa ih se rukom nfle moglo dohva­
titi. Jedni su predlagali da se na

dugačke štapove pričvrste kistovi 
a drugi su bili mišljenja da se fla­
še napunjene crnom bojom bacajj  
na te parole.k Međutim, i dugii 
štapovi i razbijanje flaša otkrilo 
bi neprijatelju već u počektu sa­
mu akc;jju, Na kraju se ipak našlo 
rješenje. Gumenim šprica ma pr- 
skat će se crna boja po fašistič­
kim parolama- Omladinci i omla­
dinke su odmah pristupili sakup­
ljanju tih šprica po apotekama 
i privatnim kućama,

Sve je bilo spremno. Poslijed- 
nja provjeravanja uoči akcije po­
kazala su da je sve u  redu izvrše­
no- Omladindi ii omladinke te  noći 
nisu spavali kod svoij'h kuća Oni 
su raspoređeni po grupama koje 
su imale Izvršiti određen zadatak.

Akc'jia je imala početi 4- no­
vembra u 5,30 sati ujutro a za- 
vrsliti točno u 6 sati kada je već 
bilo slobodno kretanje ulicama 
U akciji je sudjelovalo oko 300 
omladinaca i omladinki i oko 30 
članova Partije naoružanih p š to - 
ljima ii bombama, kojli su imali za­
datak da zaštite omladinu prili­
kom izvođenja same akcije.

Čitav grad je bio ispisan našim 
borbeniim parolama posebno cen­
tar grada i »Kalelarga«. Na .Istoč­
noj strani Poljane i to na zidu 
visokom oko dva m etra nalazio^ 
se je  lispisan jedan Musolinijev 
citat. U neposrednoz bližila dvojli- 
ca karabinjera su čuvala stup na 
kojemu su fašiti svakog dana vii- 
jiali svoju zastavu. Odlučeno je da 
se premaže i ta  Musoliniijeva pa­
rola. Iako je taj zadatak bio vrlo 
opasan, ipak ga je dobrovoljno iz­
vršio Skojevac Aleksandar Panj-* 
kota, student. On je  preko vrata 
došao do zida' i puzeći po njemu 
iz gumenog šprica prskao crnu bo­
ju  po tom omraženom citatu. Drug 
Panjkota je nakon toga primljen u 
članstvo Partije. Poslije nekoliko 
mjeseci bio je uhvaćen i početkom 
1943- fašisti su ga u Mandarini 
strijeljali. Na jednom bunkeru na

predjelu Plišac, u kojem se nala­
zio stražar, omladinci su ispisali 
parolu: »Smrt fašizmu« i nacrtali 
srp i čekić. Sve štampane glave 
Musolinija bile su premazane, a na 
Šubićevcu je osvanula veilka cr­
vena zastava.

Akcija je potpuno uspjela- Nitko 
nije bio uhapšen iako su neki o- 
mladinci i omladinke pisali parole 
još i u 6,30 sati. Jedna od tih  je 
i drugarica Ankica Stagljičić ko-‘ 
kojoj je bilo! ponestalo boje. Ona 
je  otišla po boju i vratila se da 
završi ispisivanje parola. To nije 
bio usamljen primjer- Svi učesnici 
u ovoj akciji pokazali su zaista 
maksimum hrabrosti i požrtvovan 
nja.

Fašisti n~su očekivali proslavu 
baš tog dana je r  je  godišnjica Ok­
tobarske revolucije u stvari bila 
tri dana kasnije. To je namjerno 
učfnieno ranije zbog toga da bi se 
fašiste zavaralo. Međutim, na sam 
dan proslave 7- novembra bilo je' 
organizirano paljenje kresova i 
postavljanje crvenih i nacionalnih 
zastava u okolini Šibetvka. Talija­
ni su .od bijesa otvorili vatru Iz 
topova na te  kresove.

Eto zbog čega* su fašisti toga 
ju tra bjesnilii i premlaćivali gra­
đane Šibenika. .

Za praktično izvođenje te  us­
pjele akcije, koja je izazvala po­
metnju u redovima fašista, poseb­
nu aktivnost je  pokazao Mjesni 
konxtet SKOJ-a na čelu sa sekre­
tarom drugaricom Nevenkom Jur- 
ković- Pored mnogih junačkih po­
dviga, borbene i rodoljubive ši­
benske omladine i ovaj njihov po­
dvig od 4. novembra 1942. zaslu­
žuje da se He zaboravi’.

Gašpar Bergman

A K C I J APARTIZANA MA 
R U D N IK  K U A K E

Za vrijeme okupacije maleni ru­
dnik mrkog ugljena u Kl jacima 
bio je  vlasništvo »Monte Pirom i- 
ne«, čije je sjedište f>ilo u Sive>- 
riću- Male količine ugljena odla­
zile su u Split i Šibenik, a  i taj 
prijevoz tekao je  usporeno svije- 
snjm ometanjem većine rudara 
tog# kraja, koji su se već prvih 
ustaničkih dana opredjelili za NOP 
Preko tog rudnika išla je stalna 
veza za Svilajski partizanski od­
red, # rudari Vlade Kunac, kojeg 
su četnici strijeljali u Kosovu, te 
Dušan i Branko Kunac bili su s ta l­
ni partizanski kuriri.

Jednog sutona koncem oktobra 
1942. godfine —  sjeća se danas 
penzioner Ante Zen;ić — aktivni 
žandajrmerijski narednik Jurjevlč, 
koj) je  stajao  na čelu ustaške mi­
licije u Kljacima, nervozno je  še­
tao neraspoložen I zadubljen u  te ­
ške misli pored električne centra­
le. Tada službenik »Monte Promi- 
ne«, inače jedan od petorice prvog 
ffifegaJfciog Nanodnooslobodilačkjog 
odbora u  Drnišu, Zenić lukavo pi­
pa bilo naredniku i interesira se 
za uzrok njegovog neraspoloženja 
i zabrinutosti. Narednik mu »u 
dubokom povjerenju« saopćava o- 
no, što je  Zenić davno prije  * 
mnogo tem eljitije znao od njega: 
u Neoriću se nalaze partizani P r­
vog svilajskog odreda i za 48 sati 
izvršit će napad na Kljake. Poten­
cirajući moć partizana i povećavši 
njihovu brojnost do hiljade, Ze- 
tiić je još prije napada razoružao 
narednika, koji se s ustaškom mi­
licijom povukao iz sela, omogu­
ćivši partizanima nesmetan ulaz u 
rudnik.

U noći 30. oktobra 1942- godine 
partj^ani su ušli u selo i na rud­
niku oštetili generator i time pot­
puno paralizirali rad rudnika kroz 
preostalo vrijeme rata. Partizani 
su ušli u selo ne opalivši rti puš­
ke i bez gubitaka. Tek oko jedan 
sat po noći fratar Borković, koja 
je pokušao da umakne u Drniš, 
presvukavši se  u lovačko odijelo, 
ranio je  iz lovačke puške jednog 
pajrtizana- Frhtalr je  bio odmah 
uhvaćen, a prilikom suđenja svu 
je krivicu bacao na nedužne selja­
ke, koji su cijelo vrijeme okupa­
cije oskudijevali r u najneophod- 
njijim namirnicama, koje je fratar 
u obilju skrivao iza crkvenog ol­
tara.

Tako je  izvršena partizanska 
akcija na Kljake, a Kl jačane nj 
ondašnji predsjednik Drniške op­
ćine Ive Jurtšić ni proustaški r a ­
spoloženi fratri nisu mogli sa tje­
rati u ustašku miliciju — završio 
je  svoje kazivanje Ante Zenić.

(c)

Ovogodišnji Međunarodni pro­
ljetni Zagrebački velesajam odr­
žava se u  okviru proslave 50-go­
dišnjice postojanja ove instituci­
je. Uz izložbe, u kojima učestvuje 
cjelokupna domaća industrija i 
trgbvina i strani izlagači, poseb­
nu pažnja poslovnih krugova a 
vjerojatno i posjetilaca, privlače 
specijalizirane izložbe- Evo nekih 
od njih.
MEĐUNARODNI SAJAM ROBE ŠI­

ROKE POTROŠNJE
Inozemni izlagači toga dijela 

proiljetnog sajma ponudit će ju ­
goslavenskom trž ištu  I tržištima 
drugih zemalja rekordan broj ek­
sponata potrebnih za upotpunja­
vanje tržišta artiklima za široku 
potrošnju. Održavanje te  priredbe 
omogućit će jugoslavenskim u- 
voznicima i uvoznicima drugih 
zemalja, da na vrijeme uvezu onu 
robu, koja se kod nas i u drugim 
zemljama ne proizvodi u dovolj­
nim količniama, ili se ne proizvo­
di uopće.
MEĐUNARODNI $AJAM GRAĐE­

VINARSTVA I OPREME ZA GRA­
ĐEVINARSTVO

N a tioj sajamskoj priredbi bit 
će prikazana građevinarstvo, od 
proizvodnje i prerade grjađevin­
skih materijala, pa do prikaziva­
nja mehanizacije građevinarstva- 
Tu će biti prikazane razne speci­
jalnosti i funkcioniranje pojedi­
nih sektora građevinarstva. Ova 
sajamska priredba danas je veoma 
potrebna našoj privredi obzirom 
na ubrzan tempo gradnje velikog 
brdja raznih objekata. Imajući na

umu, da će gradnja tih  i drugih 
objekata potrajati još duži peri­
od godina normalno je, da se u 
takvoj svestranoj izgradnji i situ­
aciji traže i pronalaze mogućno­
sti Jeftinijeg, modernijeg, lakšeg 
i bržeg načina gradnje. S druge 
strane, u takvoj izgradnji, kakva 
se-kod nas vrši, neminovno je po­
trebno ukazati na sve mogućnosti 
kompletiranja i upotpunjavanja 
raznih industrija i zanatstva, na 
čemu se već ozbiljno započek* 
Obzirom na interesantnost ove 
sajamske priredbe £ na mogućno­
sti plasmana proizvoda nam jenje- 
nih modernizaciji građevinarstva, 
ta priredba pobudila je  velik in­
teres, ne samo kod jugoslavenskih 
već i kod inozemnih izlagača i ku­
paca.

V. SAJAM ZANATSTVA
Sajam jugoslavenskog zanatstva 

bio je i  dosad stalna priredba 
proljetnog Zagrebačkog velesaj­
ma. Svake godine na tom su saj­
mu prikazivani najznačajniji za­
natski proizvodi pa je sajam kao 
takav uvijek predstavljao jedin­
stvenu priliku, da se domaći f i- 
nozemni interesenti i kupci upo­
znaju sa kval/itetnim i bogatim 
asortimanom proizvoda svih gra­
na zanatstva.

Naredni, peti po redu, sajam 
zanatstva na proljetnom sajmu i- 
mat će V djelomično karakter me­
đunarodnog sajma, je r  će na n je­
mu, pored jugoslavenskih, uče- 
stvovat i velik broj stranih iz­
lagača, koji proizvode strojeve i 
Opremu za zanatstvo.

Osnovna karakteristika nastu­
panja jugoslavenskih izlagača sa­

stojat će se u  prikazivanju za- 
m^tskfh projizvoda namijenjenih 
jačem 1 svestranijem izvozu.

Druga karakteristika izložbe ju ­
goslavenskog zanatstva sastojat 
će se u prikazivanju mogućnosti 
za najtješnju kooperaciju s do­
maćom industrijom, naročito na 
planu upotpunjavanja proizvodnje 
u industriji i građevinarstvu, pri 
čemu se već postižu izvjesni re ­
zultati

MEĐUNARODNA IZLOŽBA PU­
BLIKACIJA

Kao stalna priredba u okviru 
proljetnog sajma, ta  će izložba sa­
državati neka najnovija jugosla­
venska akademska \ univerzitet­
ska i većinu svjetskih izdanja iz- 
data u toku zadnje godine dana* 
Kao poseban oblik međunarodne 
suradnje, izložba će istovremeno 
poslužiti jugoslavenskim naučni­
cima, strčnjacrma i građanima, da 
se lakše upoznaju sa svim suvre­
menim dostignućima na planu na­
uke, kulture i tehnike. Prema 
predviđanjima organizatora, na tc j 
će izložbi biti prikazan# izdanja 
iz više od 30 stranih zemalja.

Uz to  treba  spomenuti Reviju 
suvremenog odijevanja, koja je  
postala sastavni dio svake p ro te i­
ne i jesenske Izložbe, kao i niz 
drugih poslovnih Izložbenih atrak­
cija, pa će nam slika ovogod’š- 
njeg Zagrebačkog proljetnog ve­
lesajma biti jasnija. Treba priče­
kati, da se 3- aprila otvore vrata 
ove naše velike privredne smo­
tre.

M.J.
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Atentat u Delnicama

Jedr, t°fiijede u aprilu 1921- godine, stigao je  u Zagreb 
telegram,a 1® udijivcg sadržaja:

»MiniSlar Drašković danas u  10 i pol prije podne umoren 
stop komisija izašla na lice m jesta stop da li će se obaviti 
obdukcija umorenog stop moli se odredba stop«.

To je bila prva vijest o smrti Milorada Draškovića, koji □ 
je kao ministar unutrašnjih poslova donio zloglasnu Obznanu □ 
uperenu protiv komunističkog pokreta. Izmoren napornom Q 
borbom protiv naprednog radničkog pokreta, koju je-vodio ža- □ 
rom fanatika prvo kao ministar saobraćaja, a  zatim* kao jn i-  □ 
nistar unutrašnjih poslova, Milorad Drašković predstavnik čvr- g  
ste ruke jugoslavenske buržoazije, došao je u Gorski kotar da — 
se odmori- Odsjeo je u  Delnicama i tu  ga je, dok je  sjedio ha 
klupi u parku i grijući se na proljetnom suncu, dosegla osvet­
nička ruka radnika ogorčenog na nasilja buržoazije. S dva re- 
volverska hica ubio ga je 26-godišnji stolarski radnik, komu­
nist Alija Alijagić-

Alijagić je  rođen augusta 1895. god- u Bljeljini, Dib dje­
tinjstva proveo je  u Maloj Aziji, u  m jestu Ada-Bazar- Stolar­
ski zanat izučio je u Janji. Godine 1913. položio je pomoćnič- 
kl ispit i vratio se u Bijeljinu, odakle je otišao u Sarajevo. Tu 
je 1914- god., u  predvečerje ratnog sukoba postao član Saveza 
drvodjelskih radnika, a nešto kasnije i član Socijaldemokrat- 
ske stranke Bosne i Hercegovine. Poslije rata, u  kome je su- g  
djelovao kao vojnik, vratio se u Bijeljinu, gdje se uključio u □  
napredni radnički pokret i vršio funkciju odbornika u mjesnoj □  
partijskoj organizaciji. Bio je vrlo aktivan u radničkom do- E 
mu, koji je bjeljinski’ proletarijat otvorio u m artu 1920. god- □

□ □ □ □ □ □ □
Obznana je prekinula ta j  rad. Alijjagfć, tražeći forme borbe EJ 
protiv buržoazije, došao je do zaključka, da bi se primjenom [=j 
individualnog terora prema najistaknutijim  predstavnicima ta -  □  
danje demokratske i radikalne stranke mogao srušiti režim □ 
Obznane, iako mu je  kao komunistu bilo jasno, da primjena g  
individualnog terora ne predstavlja put, koji bi mogao dovesti □  
radničku klasu na vlast. Tako se u njemu rodila odluka da u- □  
bije tvorca Obznane ministra Draškovića- Uz pomoć svojih i- f i  
stomišljenika napustio je bijeljinu i došao u Zagreb, gdje je j=j 
uzalud tražio posao. Kada je čuo, da je kroz Zagreb na putu □  
za Delnice proputovao Drašković, snabdlo se novcem i revol- □  
verom i otputovao u Gorski Kotar. 0

Do prvog susreta u Delnicama Alijagić nikada nije vidio □ 
Draškovića, ali ga je  znao po sljci iz novina, a također je  znao Q 
da Drašković nema desno oko. Alijagić je svakodnevno dola- 0  
zlo pješke iz Lokava u Delnice i  očekivao zgodnu priliku da iz- □  
vrši svoj naum- Jedriom nije htio pucati, je r se Drašković na- □  
lazio u društvu svoje djece, pa je  postojala mogućnost da po- 0  
godi koje od njih. □

U srijedu 21. aprila Alijagić je  kao obično došao z Lokava □  
u Delnice i tražio Draškovića. Našao ga je u parku na klupi D 
kako čita novine- U liku običnog, nezainteresiranog šetača pri- q  
bližio se klupi, izvadio revolver i ispalio dva hica u mjnistra. □  

Poslije ispaljenih hitaca Drašković se digao 1 potrčao, pre- 2  
ma policijskom izvještaju, sedam koraka, a zatim se srušio H 
mrtav. □

Alija Alijagić osuđen je na sm rt vješanjem. Molba da se D 
vješanje zamjeni strijeljanjem odbijena je.

Glede ponuđenih mu duhovnika u  svrhu priprema na smrt □  
odgovara Alijagić odlučnim glasom: r^0

»Hvala lijepa, ne trebam duhovnika.« :0
8 III. 1922, god, izvršena je  smrtna kazna nad Alijaqićem- p

S. LJ, TS
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Godišnja skupština RKUD ,,Kolo“

Dolazak na probe 
najveći problem

m

Prošlog petka održana je godiš­
nja skupština RKUD »Kolo«. U iz­
vještaju i diskusiji izneseni su u- 
spjesi i nedostatci u proteklom 
periodu i date smjernice za budu­
ći rad.

U prošloj godinfi »Kolo« nije i- 
malo • mnogo nastupa. Zbor je na­
stupio na akademiji uoči 1. maja, 
na kotarskoj j pokrajinskoj smo­
tri, a zatim na Republičkom festi­
valu u Zagrebu i Nišu.
Jedan od najvećih problema »Ko­

la« je  neredovito pohađanje proba* 
S tim problemom društvo se borilo 
odavno, ali je  on u zadnjih nekoliko 
godina postao problem broj jedan. 
Pronalaziili su se svi mogući na­
čini kako bi se došlo do uzroka 
apatičnosti nekih članova- Izgleda,, 
da je neođlazak u inozemstvo ili 
na veće turneje po našoj zemljil 
glavni uzrok neaktivnosti članstva* 
Zbog toga 1 rad zbora nije imao 
neke solidne temelje. Svaki pro­
gram inlorao se uvježbavati više 
nego što je  bilo predviđeno-

Prije dvije godine »Kolo« je 
osnovalo 1 omladinski zbor, koji 
sada broji više od 130 članova. On 
se u prošloj godini organizaciono

i kvalitetno ojačao, što je i- poka­
zao na svoja dva prva nastupa 
prije 'izvjesnog vremena- Omladin­
ski zbor sastavljen je od učenika iz 
raznih škola, a najviše iz Učitelj­
ske škole, Gimnazije, Srednje e- 
konamske škole I Škole za učenike 
u  privredi. Broj ženskih glasova 
je dva puta veći od miušk h, što 
nesumnjivo dokazuje velik interes 
omladiinkl za rad «Kola«. Omladin­
ski zbor ima vel k broj kvalitetnih 
pjevača, koji će dostojno zamijeni­
ti svoje starije drugove.

Osim rada s omladinskim zbo­
rom pojačana je b rga  za rad s 
mladim solistima. U tome je bilo 
dosta uspjeha. Za rad i rezultate 
koje su postigli članovi mješovi­
tog zbora, omladinskog zbora i 
solisti najviše zasluge 'ima diri­
gent Stanko Vliličić, koji se nije 
pokolebao ne pred kakvim teško­
ćama- Za tako nesebičan i napo­
ran rad dirigentu Stanku Vliličiću 
odano je  zasluženo priznanje.

Razvoj vokalne muzike »Kola« i 
sve veće potrebe grada zahtijeva­
ju još jednog Stručnog rukovodi­
oca. Zbog toga se »Kolo« pobri­
nulo da u idućoj sezoni ojača svoj 
stručni kadar angažiranjem jednog

film od srijede 
do srijede

Kroz granje nebo
DOMAĆI FILM. REŽIJA: STOLE JANKOVIČ.

Grupa ranjenika otsječena za vrijeme V. neprijateljske o- 
fanzive na Sutjesci od svoje jedinlice, okružena sa svih strana 
neprijateljima-, koji je  svaki čas mogu naći i do kraja dotući, 
bez hrane, vode, lijekova 5 zavoja, proživljava užasne trenut­
ke u bespomoćnom očekivanju teškog svršetka ili spasa- U ta ­
kvoj mučnoj situaciji ljudi daju svoj možda posljednji odušak, 
a kako su njihovi karakterfr različiti i složeni, svatko svoje po­
sljednje trenutke proživljava na svoj način. Na tome i leži gla­
vna poenta ovog više psihološkog nego ratnog filma.

U jednoj statičnoj atmosferi, gdje gotovo svi glumci igra­
ju ležeći na nosilima, oživljenoj jedino povremenim pogledom 
na Nijemce, koji okold njuškaju Ili kakvom epizodicom, gdje se 
uglavnom meditira o smislu |wj besmislenosti, o korisnosti III 
beskorisnosti svega, gdje se isprepllću nada. i očajanje, malo­
dušnost I heroizam, u takvoj atmosferi moći zadržati do kraja 
Interes i pažnju gledalaca nije nimalo lak zadatak. Jer- gleda­
lac u filmu traži radnju, akciju, a ovdje je nema- Međutim, 
oni su nadomješteni uzbudljivošću situacije, koja nas drži i u 
momentima, kada je ono što se odvija na platnu ipak prilično 
monotono. Osim toga, ako film »Kroz granje nebo« uzmemo 
kao rekonstruirani dokument nadčovječanskih napora i heroiz- 
ma, visokog morala naših boraca, kojim je i izvojevana pobje­
da nad daleko nadmoćnijim neprijateljem, onda on zaslužuje 
priznanje, jer je doživljaj toga svakako ostao u nama.

Tosca
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: CARMINE GALLONE

Ono što filmu daje prednost nad pozornicom je mogućnost 
brzog premještanja radnje iz jednog scenskog okvira u drugi, 
čime je zapravo omogućen specifičan tempo, po kojem je i na­
stala uobičajena fraza »filmska brzina«- Prenašanjem kom­
pletne opere na platna na način kako Je to učinjeno sa »Tos- 
kom«, ne samo da se ne koristi ova prednost filma, već se pro­
storna ograničenost kazališne scene još više potencira. Osim 
toga, izvjesne neprirodnosti u operi, kao na primjer pjevanje 
čitavog teksta, pa i onih najkonvencionalndjih I sasvim proza­
ičnih fraza, koje smo u kazalištu navikli da podnosimo, u fil­
mu nam izgledaju još neprirodnije. Koliko nam samo Izgleda 
neprirodno, kad recimo Scarpija u crkvi za vrijeme mise na 
sav glas pjeva svoje misli o zamci koju sprema Toski. Zapra­
vo, niti smo gledali film niti smo prisustvovali operi- Međutim, 
ovakvo prebacivanje opere na platno može se opravdati svr­
hom, da se njome upozna onaj k-ajl inače nema druge prilike 
za to. Onaj koji je htScu da uživa u Puccinljevoj muzici, Imao je 
u ovom filmu dovoljno prilike, jer je ona đata u odličnoj iz­
vedbi I interpretaciji. Ali onome, koji je prema ovoj muzici 
ravnodušan, preostalo je samo da se dva sata pošteno dosa­
đuje. -b-

KOVIIISHO IZDAVAČKO PODUZEĆE „ŠTAMPA"  ŠIBENIK

t v  cr a z i

k o r e k t o r a
U v j e t i :  najmanje srednja školska spre­

ma uz solidno poznavanje hrvatskog jezika. 

Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća. 

Nastup službe odmah.

nastavnika muzike- Društvo je 
sklopilo ugovor s Nikolom Baš,- 
ćem, nastavnikom muzlike iz Bje­
lovara, koji će doći u  Šibenik na­
kon završetka školske godine.

U diskusiji je učestvovao velik 
broj članova »Kola«. Glavna ri­
ječ vodila se, opet oko neredov- 
tog pohađanja proba. Međutim, 
članovi »Kola« istakli su i problem 
društveno — zabavnog života- Nek. 
su članovi listakli, da bi trebalo na­
ći jednu pogodnu prostoriju gdje 
bj se sastajali, čitali štampu ii ča­
sopise. To bi trebalo čim prije ri­
ješiti.

U ovoj godini »Kolo« slavi dvi­
je godišnjice: 60-godišnjlicu osnut­
ka društva i 40-godišnjicu KPJ i 
SKOJ-a- Zbog toga će trebati ulo­
žiti mnogo više truda ba bi se s 
uspjehom ostvario predviđeni pro­
gram. »Kolo« će u ovoj godini or- 
ganzirati koncert u Šibeniku i go­
stovati u  Sinju. Osim toga »Kolo« 
će izvesti i nekoliko priredbi za 
graditelje Autoputa na dionici od 
Paraćina do Niša i od Negotina do 
Demit Kapije. U perspektivi je i 
jedna turneja po Jugoslaviji. Pored 
toga »Kolo« će učestvovati na lo­
kalnim, pokrajinskim i republičkim 
smotrama. Naročita pažnja posve­
tit će se pripremi za nastup na 
Saveznom festivalu u Nišu, koji 
će se održati u lipnju ove godi- 
nd-

Na kraju skupštine izabrana je 
nova uprava od 21 člana. Za pred­
sjednika je ponovo izabran Kreše 
Cmogaća. (Z)

Gostovanje ansambla 
splitske opere u Kninu

Ansambl splitske opere ponovo 
je gostovao u Kninu i tom prili­
kom je 16. marta na pozornici 
Doma JNA izveo Štrausovu opere­
tu »Šišmiš«, a naredne večeri kla­
sičnu operu G. Rossinija »Seviljski 
brijač«,

Gostovanje je i ovog puta orga­
nizirao Dom JNA. Za kninsku pu­
bliku, koja voli dobra kazališna o- 
stvarenja, obje večeri predstavlja­
le su pravi umjetnički užitak- (M)

NARODNI ODBOR OPĆINE PRI- 
MOŠTEN - KOMISIJA ZA SLUŽBE­

NIČKE POSLOVE
r a s p is u je

N A T JE Č A J
za popunjenje upražnjenih služ­

beničkih mjesta i to:
1. za šefa uprave za prihode 1 

službenik
UVJETI: srednja stručna sprema 

s položenim stručnim ispitom ili 
niža stručna sprema — računski* 
režiser sa 5 godina stručne prak­
se na istim i sličnim poslovima-

POLJOPRIVREDNA ZADRUGA 
TIJESNO

Komisija za natječaje
Na temelju čl. 50 svojih pravi­

la, raspisuje
N A T J E Č A J

mjesto blagajnika Poljoprivredne 
zadruge Tijesno.

USLOV: srednja stručna sprema 
ili niža sa praktičnim radom na 
blagajničkim poslovima- 

PLAĆA: po tarifnom pravilniku. 
Molbe podnositi u roku' od 15 

dana od dana objavljivanja natje­
čaja Komisiji za natječaje pri Po­
ljoprivrednoj zadruzi Tijesno.

Šibenik: Pogled sa Šubićevca

Iz  centra z a  unapređenje d o m aćin stva

Jedna korisna izlo žb a
U okviru proslave Međunarod­

nog dana žena, otvorena je u Ši­
beniku jedna veoma korisna iz­
ložba, koju je organizirao Kotar­
ski Centar za unapređenje doma­
ćinstva. Svi oni koji su posjetili 
ovu izložbu mogli su zapaziti zna­
čajne rezultate, koji su postignu­
ti jednogodišnjim djelovanjem o- 
vog Centra-

Kotarski centar za unapređe­
nje domaćinstva ispituje, prouča­
va i riješava čitav niz problema 
koji se odnose na život porodice 
sela ii grada. Svojim radom Cen­
tar djeluje u novom pravcu, od­
nosno kroz razne oblike rada pri­
lazi rješavanju opće - društveno 
korisniii problema uz pomoć dru­
štvenih i političkih organizacija, 
Doijoprivrednih zadruga, prosvjet­
nih radnika i omladine. Svrha o- 
v.akovog rada je olakšanje živo­
ta radnim porodicama u našoj 
komuni t-j- da život u, našim po­
rodicama bude podignut na jedan 
viši stepen, a naročito na selu 
gdje re pronalaze mogućnosti ka-

OGLAS 
0  LIC ITA C IJI

1- TLM »BORIS KIDRIČ« proda­
je na licitaciji, koja će se održai- 
ti dana 6 aprila o.g, u kancelariji 
Upravne zgrade TLM u 10 sati sli­
jedeća osnovna sredstva:
Autobus putnički »Pionir« reg- br. 
6130 Din 3,032.640;
Autobus putnički »Pionir« reg. br- 
6139 Din 3,632.640;
Autobus putnički »Pionir« reg. br- 
6142 Din 3,032-640;
Autobus putnički »Fiat« reg. br 
6160 Din 10,269-824;
Autobus putnički »Fiat« reg. br 
6164 Din 10,269.824;
Autobus putnički »FAP« reg. br- 
6175 Din 23,300.000,

2- Licitacija će se obavljati u- 
smenim nadmetanjem. Pravo u- 
češća na licitaciji imaju privred­
ne organizacije, te ustanove sa sa­
mostalnim financiranjem i državni 
ctfgani,

3- Svaki natjecatelj mora pri 
pristupu natjecanja položiti kau­
ciju u iznosu od 10 posto vrijed­
nosti osnovnih sredstava, koja su 
predmet 'licitacije.

Kaucija se može položiti i ga­
rantnim pismćm Narodne banke, 
odnosno komunalne banke.

Kaucija propada ako najpovolj­
niji ponuđač po- završenoj licita­
ciji ne potpiše kupo-prodajrii ugo­
vor-

4. Kupac osnovnih sredstava, 
koja su predmet licitacije, potpi­
sat će sa prodavaocem posebni u- 
govor o organizaciji i vršenju pri­
jevoza radnika TLM na posao i sa 
posla.

Pojedinačna prodaja vozila ne 
će pe vršiti-

Ostali uslovi mogu se dobiti 
svakog dana u Upravnoj zgradi 
TLM-a, komercijalni sektor, soba 
broj 47 ili na telefon broj 417^273.
Tvornica lakih metala »Boris Ki- 

drič« — Šibenik

ko pomoći seoskoj ženi da posta­
ne manje ekonomski ovisna. Ako 
smo sa ovog stanovišta prišli ra­
zgledavanju -izbožbe, onda smo 
bez sumnje napustili prostorije 
duboke impresionirani lijepim re­
zultatima Kotarskog centra za u- 
napređer.je domaćinstva-

Na iziožb su sudjelovala i Dru­
štva žena iz Tijesnog, Kistanja, 
Alaja, Eevrsaka, Drniša, Primo- 

štena i Knina te Domaćinska ško­
la u Kninu.

Izložba je obuhvatila, pored 
problematike rada Centa u selu i 
hrane, odijevanja, upravljanja ‘ do­
tirane, ođ jevanja, upravljanja doi- 
mačmstvom a preko izložene

štampe naročito je podvučena va­
žnost odnosa u porodici i braku.

Osim toga, na izložbi je prove­
dena anketa u svrhu prikupljanja 
mišljenja posjetilaca o raznim pi­
tanjima koja će Centru pomoći 
za što bolje usmjeravanje svog 
budućeg djelovanja-

Obzirom na skučenost izložbe­
nih prostorija i ostale objektivne 
teškoće materijalne naravi, izlo­
žba je ipak s uspjehom prikazala 
široki djelokrug rada na podru­
čju ekonomike domaćinstva, čime 
bi trebala biti upoznata većina- na­
ših građana, pa su ovakove izlo­
žbe veoma poželjne.

T,N.

A IE T E  L I
V O J  K R A J ?

U 22- kolu tiašeg nagradnog 
natječaja dobili smo priličan 
broj odgovora. Većina natjeca-' 
telja 'odgovorila je, da slika 
prikazuje lugarevu kućicu na Šu- 
bićevcu, a neki dječji restoran. 
Jedan čitalac napisao je, da fo­
tografija predstavlja dječji o- 
djel Opće bolnice- Međutim, to­
čan (odgovor gl|asi: , Lugtareva 
kuća s dječjim restoranom na 
Šublćevcu.

Vučenje ždrijeba izvršio je

Mirkoi Jurišlć, učenik VII. raz­
reda III- osnovne škole Šibenik.

Našu nagradu od 1000 dinara 
dobio je  JOŠKO STANČIĆ, uče­
nik Vl.a' (razreda, koji stanuje u 
ulici Nikole Tesla1 broj 29.

U ovom broju objavljujemo 
fotografiju s nagradnim kupri- 
nom broj 23- Rok za dostavu 
kupona je ponedjeljak, 30. ožuj­
ka na adresu; »Šibenski list« Ši­
benik, Jelke Bučić 5.

Koje je to mjesto?

NAGRADNI KUPON 23
O dgovor __________
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Adresa

V
V

</>

iH

C
9)
AiN

s



»ŠIBENSKI LIST« Srjjeda^25j^žu3k^^959.
Stran# 4

O P Ć IN S K A
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s s r n  u
K IS T  A N  J A M A

Na rubu Petrova polja, upravo ,tamo gdje Čikola počinje 
svoj veličanstveni proboj kroz kras, gdje plodno Petrovo polje pre­
lazi u kršovitu visoravan koja se proteže sve do mora — smjesti se 
Drniš, gradić sa nešto preko 3.000 stanovnika, općinski centar i va­
žno privredno središte kraja od Svilaje do Promine, pa sve gotovo 
do Perkovića- Lijepo uređen gradić, čist, sunčan, reklo bi se — na­
smijan. Prva impresija: U Drnišu se mnogo gradi. Novi stanovi, 
nove ustanove. • . Ipak, i staroga ima dosta. Tu je stara Gradina, 
koja se uzdiže iznad naselja i koja je najbolji poznavalac historik 
je Drn'ša- Zato, pustimo nju neka nam priča. • .
Današnja Gradina je stara pre­

ko 500 godina, a spominje se 
1450 kao' kula hrvatskih velikaša 
Nelepića za borbu protiv Turaka. 
Kasnije je ta kula nadograđena 
turskim kulama, što se I danas li­
jepo Vidi

Stvarna historija Drniša zapo­
činje dolaskom Turaka, koji su 
1522. sagradili novo naselje, utvr­
dili ga l dali mu ime Drniš, što 
na njihovom jeziku znači »vrata 
od polja«. Ovo ime u potpunosti 
odgovara, pošto se Drniš zaista 
nalazi na mjestu koje dominira 
Petrovim poljem.

Drniš je za vrijeme Turaka bio 
najisturenija točka prema Mleča- 
nlma, te je bio jako utvrđen i 
prema zapisima turskih hrofaica­
ra tada ja brojao oko 20,000 ži­
telja 1 preko 50.000 vojnika. Osim 
utvrde Gradina od toga doba su 
ostale do danas stare turske ku­
će, koje su još uvijek u upotrebi. 
Turci šu sagradili i četiri džami­
je, a do danas je očuvan samo je­
dan minaret. Oni su doveli i vodu 
u Drniš sa izvora Točak u Promi- 
ni vodovodom dugim blizu 10 km, 
a koji, uz neznatne rekonstrukci­
je služi i danas.

Turci su držali Drniš gotovo 
dva stoljeća (1522. — 1715.) i za 
to vrijeme su ga četiri puta gu­
bili od Mlečana.

1715- godine Grgur Vojnović sa 
Rađićima, Mijićima i drugim hr­
vatskim ustanicima je protjerao 
Turke iz Drniša, ali su -poslije njih 
došli Mlečani, pa Francuzi i Au­
strijanci — sve do 1918. godine. 
Kratkotrajna ■,vladavina Francuza 
(1806. — 1814-) donijela je poče­
tak izgradnje ceste Knin — Drniš 
— Šibenik, koju su dovršili Au­
strijanci.

Između dva rata Drniš je živo­
tario. Imao je sud, osnovnu i gra­
đansku školu, malu prihvatnu 
zdravstvenu stanicu, uglavnom za 
pomoć rudarima, relativno bogaH 
tu tržnicu i razvijenu trgovinu-

Danas je Drniš lijepo uređeno 
mjesto, privredni centar Dalma­
tinske Zagore. Stari turski vodo­
vod zamijenjen je suvremenim 
Zagorskim vodovodom, koji uz 
Drniš snabdijeva i mnoga sela. 
Priključak na dalekovod TITO - 
centrale, konačno je riješip snab­
dijevanje električnom energijom. 
Poslije rata je uređena i moder­

no opremljena zdravstvena stani­
ca sa rodilištem, zubnom ambu­
lantom i dječjim dispanzerom — 
kapaciteta] 60 kreveta- Nekad su 
seljaci pješačili i po 3 km. do lije­
čnika, a sada Im liječnik na zah­
tjev dolazi u kuću. Zdravstvene 
ambulante su uređene i u Siveri- 
ću, Unešiću, Ružfću i Širitovcima.

U gradu je izgrađena kanaliza­
cija I trotoari', a glavna ulica as­
faltirana. Adaptiran je i porušeni 
hotel »Dlanica«. Uređen je i grad­
ski park I šetalište Poljana Mar­
šala Tita, čiju ljepotu upotpunju­
je i Meštrovićeva skulptura »Vre­
lo života« — dar velikog umjet­
nika rodnom kraju.

Gradi se moderni Dom kulture,

a u izgledu je i otvaranje Srednje 
ekonomske škole. Itd.

Privredni život se stabilizira- 
Poljoprivreda je stala na čvrste 

noge: -Zemljište jse kompletira u 
veća dobra, a znatna sredstva se 
ulažu i u stočarstvo. Izgrađena je 
i vinarija kapaciteta 200 vagona.

Rudarstvo je od vajkada bilo 
nlavna. privredna orana u ovom 
kraju- Da li će i ubuduće to biti? 
Svi su Izgledi da ne će. Naime, 
rezerve su na izmaku. Osnivaju 
se I nova. poduzeća sa savreme- 
nijom opremom. Nedavno je os­
novano poduzeće za preradu pla­
stičnih masa »Dalmacija — pla­
stika« Drniš, a svi su izgledi da 
će se u Drnišu graditi i krečana 
kapaciteta 50-000 vagona godi­
šnje. Osim toga, .u izgledu je I o- 
tvaranje konfekcijske radionice, 

Nedjavna (osnovanfo poduzeće 
»Transremont« sve se više širi. 
Građevinsko poduzeće »Udarnik« 
izvodi radove širom Dalmacije.

Zar sve to ne pokazuje dinami­
ku razvoja, brzinu uspona- I zar 
perspektive nisu ružičaste.

Dušan Čolović

Drniš

Kad je kolektiv složan

Velike štete 
požara

(Nastavak sa 1. strane)
u Kistanjama i Đevrskama a sek- 
torska u Erveniku. Međutim, ne­
ma niti lječnika niti ljekarne- NO 
općine je tražio pomoć od odgo­
vornih faktora, ali se stanje 
zdravstvene službe na toj komuni 
nije izmjenilo.

Na kraju je  konstatirano da na 
Kistanjskoj općini postoji 17 orga­
nizacija SSRN u kobima je učla­
njeno 1,947 lloa. Ali kad se Ima 
u vidu da na tom području živi 
7,500 birača, onda se mora uložiti 
mnogo više napora za omasovlje­
nje postojećih organizacija.

Nesumnjivo je da će novoiza­
brani Općniski <odbor pridonijeti 
još većoj aktivnosti organizacija 
Socjalističkojg saveza na općini 
Kistanje

B. Peklć

U protekloj godini, na području 
kotara Šibenik, bilo je registrira­
no 68 požara, od kojih 5 požara 
sa milijunskim štetama, j to: po­
žar stolarije u zadružnom kombi­
natu u Vodicama, čija šteta izno-

Pored svih postojećih zakonskih 
propisa, naša vatrogasna služba I- 
ma velikih teškoća u njihovom 
sprovođenju- Nažalost, mora se 
konstatirati da se mnogi ne pridr­
žavaju tih mjera, Ili čak ovu slu­

si preko 15,000000 dinara, zatim žbu smatraju suvišnom. Tako je
požar uljarne u Južnom Primošte 
nu, transformatora u Tvornici e- 
lektroda i ferolegura, požar šume 
kraj Primoštena i drugi. Ukupna 
šteta pričinjena požarima Iznosi 
preko 36 milijuna dinara, što je 
za 19 milijuna više nego u 1957. 
godini.

NO kotara Šibenik svojevremeno 
donio odluku o obaveznom prija­
vljivanju lako zapaljivih eksplo­
zivnih materija koje razvijaju o- 
trovne ili eksplozivne plinove. Rok 
za prijavljivanje je bio do 31- XII. 
1958. Međutim, vrlo je mali broj 
do danas to prijavio i to uglav-

Naši građani među koje u prvom nom oni koji posjeduju manje ko- 
redu spadaju odgovorna lica u ličine tih materija, dok oni koji I- 
prlvredi ne posvećuju dovoljno maju veće količine, to nisu učl- 
pažnje ni požarnoj! preventivi ni nili.
operativi. Požarna preventiva u U toj odluci i Naredbi savjeta 
nekim privrednim poduzećima je za unutrašnje poslove je rečeno,

Željeznička stanica Drniš: Signalni uređaji
Radni kolektiv željezničke sta­

nice u Drnišu postiže sve bolje 
rezultate na svom odgovornom po­
slu što je rezultat sređenog sta­
nja u tom kolektivu. Tu danas 
vladaju drugarski odnosi i puno 
razumijevanje između pojedinih 
članova kdlektiva i šefa stanice 
što ranije nije bio slučaj- 

Iako se na drniškoj stanici mje­
sečno izmanipulira oko 780 vago­
na razne robe, a u istom razdo­

blju prođe oko 2500 putnika, ipak 
je zadržavanje kola stalno Ispod 
normale. Na stanici je  uređena i 
jedna prostorija za sastanke že­
ljezničkih službenika, koji tu po­
vremeno proučavaju propise iz že­
ljezničke službe. Prilikom rada na je ” uopće 
stručnom usavršavanju, željeznlč- o a bi ove 
ki službenici koriste razna poma 
gala kao i modele pojedinih sig-

vrlo slaba. Naša DVD, zbog nedo­
voljnog razumijevanja ponekih 
odgovornih ljudi, raspolažu sa mi­
nimalnim 111 čak nikakvim sred­
stvima, što im otežava ili potpu­
no onemogućava obavljanje vrlo 
važnog zadatka. Neki NO općina 
su DVD svrstali sa ostalim dru- 
štverip) političkim organizacij|ama, 
pa im kao takvim daju minimal­
na sredstva. Međutim, član 42 o- 
snovnog Zakona o zaštiti od poža­
ra jasno govori kako se uzdrža­
vaju DD I

da će poduzimati j sankcije pro­
tiv onih koji te materije imaju a 
ne prljave ih u određenom roku- 
No i pored toga stvar se nije oz­
biljno shvatila. Ima odgovornih 
ljudi u našoj privredi koji govore: 
»Ako- me i kazni, to ne ću platiti 
ja nego poduzeće«, ili pak »Moje 
poduzeće je osigurano, pa ako ga 
I uništi požar, platit će DOZ«. O- 
ni bi ipak trebali znati da takvim 
svojim postupkom čine štetu sebi, 
poduzeću, kolektivu, 'i našoj za- 

vatrogasne organizaci- jednici uopće. Zbog toga je  po­
trebno energično suzbijati takva 
štetna shvaćanja

iSB
štete i eventualna 

ljudska stradanja sveli na što 
manju mjeru, potrebo je, da $e

nalnih uređaja, koje je stanica naše društvo i privredne organi

U Drnišu pronalaze 
unutrašnje rezerve

Privredu Drniške općine tište na sudskoj zgradi u Drnišu. Još 
nekji problemi, koji zahtjevaju hi- bi ostalo ok o3 mrljuna dinara, 
tno rješavanje. Na tom poslu an- koji bi se dodali stambenom fon- 
gažirani su sv) društveni ii politi- du, koji bi se do 1960. godine po- 
čki faktori. Vrše se napori da se peo na 55 milijuna, a s tim sred- 
što prije I efikasnije nađe izlaz stvima dalo bi se izgraditi i 24

stana, jer je stambeni prostor je­
dan od gorućih problema Drniša- 

Zamisao predsjednika Ivića vri­
jedna je pažnje, jer ona ublažava 
postojeću situaciju, (c)

nabavila iz vlastitih sredstava.
NedpvnO je nadograđene i skla­

dište za! robu, a sada se uređuju 
prostorije za skladištara I robnog 
blagajnika. Uskoro će kolektiv 
prići uređenju staničnog okoliša 
— zasadit će ukrasne biljke i cvi­
jeće, postaviti česmu, urediti nu- 
žnike i ostalo.

Zaista se može mnogo — kad 
je kolektiv složan-

finH

zaci je i svi građani ozbiljno po­
zabave tim problemima, koje tre­
ba pravovremeno rješavati- 

U ovotn pravcu doneseno je više 
zakonskih mjera, kojih se trebaju 
pridržavati svi naši građani, a na­
ročito privredne organizacije. Jed­
na od najvažnijih takovih mjera 
je svakako Osnovni Zakon o zašti­
ti od požara, koji, pored niza dru­
gih propisa, daje određene upute 
kako se zaštititi od požara.

PREDAVANJE PUKOVNIKA 
ŠANA PLENČE

DU-

Prošle subote, pukovnik Dušan 
Plenča iz Beograda održao je u 
Domu JNA predavanje o temi - ,. . , .
»Međunarodni problemi u ustanku željezo, bakar, _ modra galica, za- 
nlarodja Jugoslavije«. Predavanje ûrl razni lmrlsi kcge vino lako u,-

Primjer
poštenja

Jovo pijan, tesar građevnog 
poduzeća »Udarnik« u Drnišu 
prjmjetio je prošlog tjedna, kad 
se vratio sa sjednice radničkog 
savjeta, da je izgubio novčanik 
s dokumentima ii 42.000 dinara- 

To je fhilfc sva) njegc^a ušteđe­
vina više mjesečnog rada, koja 
mu je tih dana dobrodošla, jer 
mu se žena nailazi na liječenju 
u šibenskoj bolnici.

Kada je  već Izgubio svaku na­
du, da će naći izgubljeni novac 
1 dokumente, pronašao ga je 
snuždenog i utučenog, muž Mil- 
ke Mravak, koja je našla novac, 
čjisteći prostorije Općinskog 
sindikalnog vijeća, gdje je »U- 
darhik« održao svoj sastanak. 
Poštena čistačica odbila je na­
gradu, koju joj je ponudio vla­
snik izgubljenog novca.,,(c)

Savjeti
POLJOPRIVREDNICIMA

• Razlika je između bolesti i  ma­
ne vina očita, premda mnogi vi­
nogradari ne znaju razlikovati bo­
lesno vino od vina koje ima neku 
manu. Bolest izazivaju živi uzroč­
nici, na primjer ciknutost vina i- 
zaz.vaju octene bakterije, mufu 1- 
zazivaju bakterije koje rastvaraju 
vinsku kiselinu i striješ u vinu, 
gorkost vina izazivaju bakterije 
gorčine i t.d. Međutim, .manama vi­
na nisu uzročnici bakterije već 
razne druge tvari, kao na primjer

je organizirano u okviru proslave 
40-god’išnjice KPJ. Odaziv slušača 
bio je velik, (m)

pua.

iz ove situacije l  krene putem 
privrednog prosperiteta. Pri tom 
radu pošlo se najprije od prona­
laženja skrivenih unutrašnjih re­
zervi-

Evo jedne varijante, koja ima 
sve uslove, da bude uspješno rea­
lizirano a Iznio je prije nekoliko 
dana potpredsjednik NO općine 
Drniš Ivan Ivić.

On predlaže obustavljanje za­
počete gradnje nove školske zgra­
de u Stveriću, u kojoj je  od pred­
viđenih 55 milijuna, već sada u- 
trošeno oko 13, a još se u ovoj 
godini predviđa utrošiti 25 miliju­
na, čime bi cjelokupni stambeni 
fond općine Drniš bjo potpuno an­
gažiran za iduće dvije godine. Za­
početu zgradu, kao početno učeš­
će trebalo br da preuzme tvornica 
dekJorlranlih ploča, o čijem osni­
vanju se ovih dana sve ozbiljnije 
govori. Budući bi tvornica uz ne­
znatna ulaganja lako izvršila a- 
daptaciju postojeće zgrade za 
svoje specifične potrebe, a time 
zajednici oslobodila toliko potreb­
nih 20 milijuna dinara.

Iznos od 20 milijuna dinara u- 
trošio bi se, uglavnom, za potre­
be, prosvjete, a najvećem dijelu 
šamfog iSfverića. Za 10 milijuna 
dinara mogla hi se nadograditi na 
jedan kat stara školska zgrada, 
nešto bi se dalo za dovršenje 
škole u Kljacima. Gradcu, Umlja- 
novićima. i Mirlović Polju, a dote­
klo bi čak i za dovršenje radova

Puštene su u prodaju
srećke Prvomajske lutrije

GOSTOVANJE HUMORISTA I 
VAČA IZ BEOGRADA

PJE-

Od mana vina koje se pojavlju­
ju kod bijelih vina najčešće se su­
sreću prelomi vina, crni, sivi, sme­
đi i bijeli prelom. Na našem po­
dručju najviše ima crnoga preloma 
bijelih vina. Ta mana pojavljuje 
se kod vina koja su dobivena od 
bijeloga grožđa koje se presovalo 
na željeznom torkulu (presi). Na­
ročito se to  pojavljuje kad se prvi 
put presuje grožđe dok na spra­
vama Ima zarđalih dijelova. Kise­
line iz grožđa nagrizaju željezo 
koje tako dospije u vino, u koli­
čini koja može Izazvati prelom vi­
na. Takova vina imaju svojstvo da 

Pošto u Kninu nije bilo odavno se prflilomi pretakanja zamute i
nriroHh«. ta rwH»to hi- d°b ,',U JeđllU CmU nIJanSU- Aj«

Ovih dana u Kninu je gostova­
la beogradska grupa pjevača na­
rodnih pjesama, šlagera i humo- 
rističkih limprovlzacija, koja je u 
Domu JNA, priredila veče pjesa­
ma i humora. Sudjelovali su Ani- 
ca Jocić, Mliomir Pajlć, Zlata Pa­
šte, Predrag Gojklć i Branko Ma- 
tić.

ovakve priredbe, to je posjeta 
ta" zadovoljavajuća, (m)

SEMINAR ZA SEKRETARE O-
SNOVNIH ORGANIZACIJA SK
U organizaciji Kotarskog i Op­

ćinskog komiteta SK u Krunu p- 
držan je trodnevni! seminar, koji 
su pohađali sekretari osnovnih or­
ganizacija SK s područja općina 
Knin 1 Kistanje- Pored sekretara 
seminaru su prisustvovali članovi 
Općinskog komiteta, članovi ide­
ološko - političke komisije I čla­
novi aktiva predavača kninskog 
komiteta SK.

Prvog dana se raspravljalo o 
primjeni Rezolucije VII. kongresa 
SKJ I zadacima organizacije SK. 
Drugog dana seminara govorilo 
se o Statutu SKJ i Programu SKJ, 
dok trećeg dana razmatran je na­
čin prorade Programa SKJ.

Kao predavači na ovom semina­
ru učestvovali su: Ivo Družić, 
Sekretar Kotarskog komiteta SK, 
N)ik|ca y Dmiiitrovlći, organizacioni 
sekretar KK SK Šibenik, Tona Kr- 
nić, direktor Političke škole i dru- 
l»i. (m) i . i )

takovo vino ostavimo nekoliko sa­
ti U čaši ono će potamniti. Nnjlh 

/ treba popravljati. Najprije se u 
laboratoriju Ispita količina željeza 
u vinu, a onda se vrši plavo bistre­
nje. Ova metoda je najsigurnija, 
ali je  mfagu vršiti samo stručnja­
ci.

Međutim, ova mana može se ot­
kloniti tako, da se vinu doda 10 
do 15 grama tanina po hektolitru, 
a sutra dan isto toliko želatina uz 
lagano bisulfitiranje. Naravno, da 
se prethodno moraju vršiti poku­
si u malome, a  tek onda na te- 
rrielju pokusa vrši se bistrenje u 
bačvi. Na isti način se vrši popra­
vljanje rakije koja je došla u do­
ticaj sa željezom, a koja dobije 
crni prelom. Crni prelom nastaje 
od spoja tanina sa željezom a taj 
spoj zove se željezni tanat. Ova 
mana može se spriječiti ako se u— 
potorebljavaju jđofore Fprave izra­
đene od metala koji je otporan 
prema organskim kiselinama.

Ing. J. Čelar
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Uskoro će se graditi

PARK STRIJELJANIH"
G ra d n ja  će stajati 50 m ilijuna d in a ra
Novčanu pomoć pružit će „Rade Končarf< iz Zagreba

U ovoj jubilarnoj godim, kad slavimo dvije značajne obljet- niče i pomoćno igralište popnimit
niče 40-godišnjicu KPJ i SKOJ-a narodne vilasti i cijeli narod Si 
benika i okolice odlučio je, da oda zasluženo priznanje svim rodo­
ljubima, koji su se borili za oslobođenje zemlje i koji su dali svo­
je živote za bolju budućnost. Zbog toga je odlučeno, da se n'a Šu- 
bićevcu, na stadionu »Rade Končar« podigne spomenik palim bor­
cima u obliku parka- Taj zn'ačajni objekt nosit će naziv — »Park 
strijeljanih«.

Uz stupove bivšeg igrališta na Šubićevcu talijanski fašisti 
strijeljali su za vrijeme Narodnoosloboditačkog rata '40 komunista, 
skojevaca i ostalih rodoljuba. 22. svibnja 1942- rano u zoru strije­
ljana je grupa od 25 ljudi među kojima i sekretar CK KPH drug 
Rade Končar. Poslije tata na tom mjestu izgrađen je stadion, koji 
je dobio ime »Rade Končar«. Stupovi, na kojima je strijeljan Rade 
Končar i drugovi ostali su kao autentičan i potresan dokument pro­
šlosti. Još prije nekoliko godina pomišljalo se na gradnju spome­
nika, ali materijalne prilike to nisu dozvoljavale- 
nuta je svestrana akcija da se na tom 'mjestu 
spomenik.

Urbanističko i arhitektonsko rje ­
šenje za gradnju »Parka strije­
ljanih da je  šibenski tehn.' arh- 
Toine Relja. Pri izradi tog projek­
ta tehn art- je, u prvom redu mo- sadašnja cesta, koja vodi do igra
rao voditi računa- o financijskim 
sredstvima i o pogodnom rješenju 
spomeniika u odnosu na okolinu. 
On je -u* tom u potpunosti uspio, 
jer je pronašao pogodnu varijan­
tu.

Budući »Park strijeljanih« za­
jedno s okolicom i stadionom sa- 
činjavat će cjelinu -i bit će jedan 
od najljepših objekata u gradu.

»Park strijeljanih« 5 stadion 
»Rade Končar« imat će više sao- 
braćajnica. Novi krak ceste, koji 
će se izgraditi iza zida zapadnog 
gledališta stadiona povezivat će 
sta-ru cestu š postojećom, koja ide

će sasvim drugii izgled. Buduća 
ograda stadiona ići će u poluluku 
duž atletske staze- Između atlet­
ske staze i zida stadiona zasadit 
će se zelenilo. Pomoćno igralište 
preselit će se na suprotnu stranu, 
prema tvornici platna »Jadranka«. 
Sadašnje prostorije trafo - stani-' 
ce adaptirat će se za svlačionice 
i klubske prostorije. Travnati te ­
ren stadiona se uopće ne će dira­
ti-

Od sadašnjeg ulaza na zapad­
nom dijelu igrališta pa do atlet­
ske staze podići će se zid visok 

Ove godine pokra- oko osam metara. Na njemu će 
konačno izgradi biti postavljen reljef, koji će pri­

kazivati strijeljanje.
Na jcijelom prostoru današnjeg 

pomoćnog igrališta napravit će 
se park sa stazama i* klupama za 
odmaranje. Centralno mjesto u 
sredini parka- zauzimat će visoki 
obelisk, a do njega će biti sarko­
fag na. kojem će biti ispisana i- 
mena strijeljanih.

Stupovi, za koje su bili prive­
zani strijeljani ostat će na istom 
mjestu, samo će se četiri ukloni­
ti Oko stupova će se zasaditi cvi-

pored Gimnazije. Ispred sanjpg u- 
laza na zapadno gledalište napra­
vit će se parkiralište za automobi­
le, koje će biti usječeno u brdo-

lista »Rade Končar« pretrpjet će 
neznatne korekture, te dvije ce­
ste biti će povezane jednom po­
prečnom.

Istočni dio stadiona »Rade Kton- 
čar«, gdje se sad nalaze svlačio-

jeće i zelenilo i napraviti prilaz­
ni putovi.

Prema urbanističkom planu na 
ostalom terenu prema Gimnaziji 
izgriadit će se Različiti . sportski 
tereni. TO će u stvari b'.ti budući 
sportski centar Šibenika-

Za izgradnju »Parka strijelja­
nih« potrebno je oko 50 milijuna 
dinara. Za uređenje parka, cesta, 
ograde stadiona i konzerviranje 
stupova utrošit će se 35 milijima 
dinara dok će se ostala suma u- 
trošiti na spomenik. Za izgradnju 
»Parka, strijeljanih« zainteresirala 
se i tvornica »Rade Končar« tz 
Zagreba, koja će dati izvjesnu 
novčanu pomoć. Očekuje se ' i po­
moć cd Saveza boraca NR Hrvat­
ske-

Radovi na izgradnji tog objekta 
započet će sredinom travnja, a 
najkasnije početkom svibnja Naj­
prije će se prići izgradnji cesta i 
odvajanju nogometnog ' igrališta 
od budućeg parka. U tim radovima 
veliku pomoć pružit 'će i omladi­
na svojim dobrovoljnim radom. U 
koliko, budu navnijeme osigurana 
novčana sredstva jedan veliki dio
»Pqrka strijeljanih« 
i cš ove godine- (Z)

ŠIBENIK K R O Z  T JE D A N

KAZALIŠTE
•Četvrtak , 26- jiL — o Davč-a:
— PESMA — predstava za gra­

đanstvo. Početak u 19.30 sa-tk 
PETAK, 27- III. — E. Moriš: — 

DRVENI TANJUR — predstava 
za Radničko sveučilište. Početak 
u 19.30 sati.

SUBOTA, 28- III. P Budak: — 
Na TRNU I KAMENU — predsta­
va za građanstvo. Početak u 
19 30 sati.

NEDJELJA, 29. III. — NA TRNU 
I KAMENU — Gostovanje u Pr- 
vić Šepurln'1. •

KINEMATOGRAFI
TESLA: Premijera američkog cine- 

mascop fiilma u boji — BIJELO 
PERO — do 26. III.)
Premijera talijanskog c’nema- 
scop filma u boji — POSLJEDNJI 
RAJ — (27. do 31- III.) 

SLOBODA: Premijera mađarskog 
filhia — MALA ĆAŠA PIVA — 
(26. do 28. III )
Premijera američkog fiilma — 
SVADBENI RUČAK — (29. III- do 
2. IV.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 28- III. — I. narodna — Ulica 

Božidara Petranovi6a. s
Od 29. III. — II- narodna — Ulica 

Bratstva w jedinstva-

Matični ured
ROĐENI

Gojko. sin Stfpe i Klementine Kla- 
rin; Šime, sin Marijana i Maše 
Čubrfć; Olivera, kći Jeronima i 
Stevanije Vukman; Slo-bodan, sin 
Jakova i Danice Barić; Jasminkai, 
kći Frane Duje i Ike Vukšić; Pa­
ško, sin Blaža 1 Anice Huljev; Ne­
ven, sin Jose i Marice Rak; Zo­
ran, sita Jose i Zorke Gulin; Dra­
gan, sin Ante i Anđelke Duilo; 
Mirko, sin Jakova i Anttce Bura- 
zer; Anka, kći Josipa I Jele Sa- 
modol; Branka, kći Jose i Nade 
Ležaja; Jordan, ^in Peitra i Milke 
Lapov -  Mijatov; Marija, kći Gr­
ge I Marte Ušliebrka; Goran, sin 
Josipa I Milke Juričev -  Mikulln; 
Ojdana, kći Ivana i Tone Kalinjć; 
Jadranka, kći šime I Danice Lov- 
rić; Jasenka, kći Luke i Marije 
Marasović; Sveto, a’m Nikole i Ro- 
zarije Radić; Zoran, sin Nikole i 
Antice Jugov; Damir, sita Živke i 
Branke Pinžota; Gojko, sin Ante I 
Jefice Puče; Brtmktca, kći Viče I 
Marije Jurfšić; Marijo, sin Ante I 
Marije Tomić; Vinko, sin Paške i 
Nedjetike Vulin; Zlatko, sin Mije 
i Tonke Jellć; Predrag, .sin Dane I 
Anitule Puača; Branka, kći Josipa 
i  Stane Crljen; Nada, kći Miloša i 
Leposave Mirčetić; Marija, kći Jo­
sipa I Kate Colić i Živana, kći 
Vlahe I Marije Vlahov.

UMRLI
škugor Špiro pk. Dume, -star 85 

godina; Jakovljević Marko pk. Jo- 
•sipa star 821 god- Bošnjak Kata An- 
tina, stara 3 -godine i Petković 
Frane Šimin, star 26 godina.

Maketa budućeg »Parka strijeljanih« na Šubićevcu

Prići će se sklapanju ugovora za

Otkup i prodaju r ibe
Nedavno je u Trgovinskoj ko­

mori , održan sastanak predstavni­
ka Kotarskog zadružnog saveza, 
Ribarskog kombinata »Komat« i' 
opć^h poljoprivrednih zadruga 
iz Murtera, Vodica, Žirja, Tribu- 
nja i Jezera, o snabdijevanju na­
šeg tržišta' ribom. Dosadašnja 
praksa pokazala je da na našem 
tržištu nije bilo nekog reda u ve­
zi otkupa i prodaje ribe- Zbog to­
ga je trebala poduzeti neke mje­
re da se to stanje sredi i da se u 
orometu ribom vodi jedinstvena 
politiika u otkupu i plasmanu svih 
ulovljenih količina na našem po­
dručju. Ribokcmbinat »Komat« će 
zbog toga. uskoro sklopiti, ugovo

ne, t-j. onakve, kakve je odredi­
lo Udruženje- morskog ribarstva 
FNRJ. Daljnju brigu i troškove o- 
ko smrzavanja i opreme ribe vo­
dit će Ribarski kombinat »Kor- 
n.at«. To je za sada jedini način da 
se stimulira rad poljoprivrednih 
zadruga koje se bave ulovom ri-

U ponedjeljak oko 21 sat brod 
»Dalmacija«, koji je išao Iz Spli­
ta  za Rijeku, pri dolasku u šiben- 

re sa zadrugama na našem podru- sku luku udario je u obalu, jer su 
čju koje se bave ulovom ribe. zakazali strojevi- Kapetan broda
»Kornat« će otkupljivati! sve ko­
ličine ribe bez obzira na vrstu. 
Otkupne cijene će biti -jedinstve-

M a g la  om ela 
saobraćaj

U nedjelju i ponedjeljak u Šibe­
niku I okolicit, kao ii na području 
Jadrana magla je, u jutarnjim sa­
tima u velikoj mjer. omela pomor­
ski saobraćaj- Gotovo svli brodovi 
stizali su sa zakašnjenjem. Brza 

pruga iz Rijeke za Split došla je u 
Šibenik sa zakašnjenjem od oko 
pet sati. Tek oko 8,30; kad se 

magla razišla brod je ušao u ši­
bensku luku, a Isplovio je u  9,15 
sat’- Sve lokalne pruge došle su u 
Šibenik s priličnim zakašnjenjem. 
Neke uopće nisu pristojale u svim 
mjest'ma. Brod »Ohrid«, kojli je 
ranije trebao <ci u Skradin ‘ispio-- 
vio je, u ponedjeljak tek u  9,15 
sati-

Viidlivost na moru bila je u  ne­
djelju samo na deset metara. Me­
đutim, magla se je tokom jutra 
razišla. Velika splav, koja prevozi 
autobuse na Marfcinsku nije mogla 
u ranim jutarnj m satima pristati 
uz obalu.

Najniža temperatura zabilježena 
je u nedjelju, a liznosila je 5,7 
stupnjeva Celzija-

O B d U O E iT )
ČLANOVIMA I OSTALIM POSJE­

TIOCIMA MARKSISTIČKOG KLUBA
Rasprava o temi »Međunarodni 

odnosi i borba za mir ii socijali­
zam«, održat će se u srijedu 1- 
travnja 1959. u 17 sati u Društve­
nom domu.

naredio- je, da se bace sidra kad 
je brc-d bio udaljen oko 100 meta­
ra od obale. Međutim, to nije po­
moglo -jer je morsko dno na tom 
m ‘estu mekana OsCm toga i uže 
s pramca nije bilo privezano za 
obalu, jer je prijetila opasnost da 
pukne, i da se dogodi nesreća, 
jer je na obali bilo mnogo ljudi- 
Brod n !je pretrpio nikakvu štetu,

KLAONICA NABAVILA 
KAMION

Dosad se u Šibeniku prijevoz 
mesa vršio otvoren'm kamiori’ma 
ili kolima s' kenijskom zapregom 
Sada je novoformirano poduzeće 
»Klaonica« nabavilo jedan dvoton- 
ski kamion marke »F’at« za raz- 
voženje mesa po gradu- Novi ka­
mion ima zatvorenu karoseriju, 
a opremljen je suvremen m ure­
đajima za prijevoz mesa.

P IS M O  S A  K L U P A  N A  RIVI
Druže urednice!
Mrliše zemja onde d-i se kopa.
A di se sada ne kopa! Uređiju se đerdin). Špuntalo je pr­

vo cviće- Riva je u veludiniman. Na pazaru jubica koilko oćeš.
Proliće je!
U proliću, na vakomen vrimenu, i judl hi tili da učinu ni- 

što za proliće. . .
Najprvo vaja reći, da su nan se vratile klupe- Sada jopet 

moremo siditl. A taka su lipo piturane, svaka u svoj kolur, da 
moreš, a posebice ženski svit, naprama modi izabrati na koji 
ćeš kolur sisti, da ti kolur od veštita oli robe ne bi dištona od 
kolura klupe.

A dica-1
Sve se vraćaju iz poja- oli Rokića i nosu u rukaman cviće. 

Šta je koja grana pritrpila, na tri se ne bacila, jerbo oni šta 
jin je šteta učinjena, s otin šta štetu trpu, doprinosu - proliću-

—- Bez radosti diče nema prolića, a cviću se dite najviše 
raduje i od radosti ga — bere, lomi grane voćkama. .

Ali, I .kraj ovoga sunca, i mriiša zemje, -i piturani klupa, i 
cyića — ima i žalosti!

I žalosti baš na zelenomen poju-
— Ajde-de ond u Splitu — počeja je jedan pripovidati 

baš u nediju prldvečer — ali ono popodne na Šubićevcu. . .
I nije ima riči za svršiti-
Ni mi drugi nismo imali šta reći.
I niko drugi na drugin mistimani da je šta govorija.
Proliće, a vaka tuga.
Šta vridi da veludini igraju na vftru na rivi- . .
Šta vridi da je dići draga brati cviće. . .
Šta vridi da zemja mrliše- . .

. .kad na zelenom poju ovoga prolića beremo i — golove! 
A biće jik manje, a za druge više — to rrkako ka viruje- 
pa te  u to ime, druže urednice, lipo pozdravjamo uz sti-

I

md,
sak ruke Mi sa klupa na rivi

bit će gotov

T r ž n ic a  i rib arn ica

Sve veće količine
Tržnica je u posljednjih 15 da- šači su mogli dobiti sve vrste že­

na bila dobro opskrbljena. Podu- lenja osim kupusa u glavama- U 
zeće za opskrbu tržnice i privatni- buduće će, s obzirom na lijepo 
ci dopremilii su dovoljne količine vrijeme tržnica biti još bolje ops- 
poljoprivrednih proizvoda. Potro- krbljena, a i cijene će biti niže.

_______  Pojedini poljoprivredni proizvo­
di mogli su se dobiti po slijede­
ćim cijenama: /  špinat 40-60, bli­
tva 70 — 100, karfiol 30 dinara 
kilogram j t.d- Bijeli i crveni luk 
prodavali su se po 160, odnosno 
od 80 -  100. Cijena krumpiru o-< 
stala je i dalje nepromijenjena, a 
prodaje se po 28 dinara kilogram 
i ima ga u  • dovoljnim količinama* 
Cijena narančama je 260, a limu­
nima 300 dinara.

Jabukama, koje nisu najbolje 
kvalitete cijena je porasla od 60 
na 80 dinara.

Cijena jajima, koja nudi privat-> 
ni sektor kreće se od 15 -— 18 di­
nara-

Opskrba ribarnice u zadnje vri­
jeme je poboljšana. Ribarske za-< 
druge i privatnici donose dosta 
ribe raznih vrsta

U MJESEC DANA NAPRAVILI 
IGRALIŠTE

U sklopu mnogobrojnih akcija 
povodom proslave 40-godišnjice 
KPJ i SKOJ-a učenici škole za u- 
čenike u privredi odlučili su, da 
za svoje potrebe izgrade jedan 
sportski teren. Učenici su odabra­
li mjesto nedaleko budućeg pli­
vačkog bazena u Crnici. Radovi 
su počeli početkom ovog mjeseca 
Učenici su iskoristili svaki minut 
svog slobodnog vremena. Za vri­
jeme pauze radili su na ravnanju 
terena. I konačno poslije mjesec 
dana igralište je gotovo. Na nje­
mu će se odigravati rukometne i 
nogometne utakmice.

U subotu i nedjelju održani su 
prvt susreti između učenika ško­
le za učenike u privredi i ostalih 

j-koJa- u gradu-

be. S druge strane ove mjere Će 
sigurno pridonijeti boljem I pot­
punijem snabdijevanju tržišta ri­
bom i ribljim prerađevinama- 
Vjeruje se, da će šibenska tržnica 
tokom' ove godine, a naročito u 
ljetnioj sezonlii biti dobro opskr­
bljena ribom.

Dalmacija‘udarilaoobalu

POSTAVLJENE KLUPE 
NA OBALI -

Ovih dana postavljene su klupe 
na obali, koje su bile skinute radi 
uređenja i bojenja.

Uskoro će se skniuitli klupe iz 
parka Maks ma Gorkog i zamijeni­
ti noviim- Također će se urediti 
i svi prometni znakovi u gradu i 
postaviti na propisnu Visinu.

dok je na obali popucalo nekoliko 
kamenih blokova. Poslije kraćeg 
zadržavanja brod je nastavio put 
prema, 'Rijeci

PREDAVANJE »REAKTIVNI I RA­
KETNI POGON«

Član upravnog odbora Astrona- 
utičkoq saveza iti-g- Vatroslav 
Grubišić održao je, u četvrtak 19. 
ovog mjeseca u prostorijama 
Društvenog doma predavanje pod 
naslovom »Reaktivni i raketni po­
gon.« Predavanje je bilo popraće­
no projekcijama Mnogobrojni kul 
turni i javni radnici i građani sa 
zanimanjem su pratili l izlaganje 
ing. Grubišića. Predavanje je or­
ganiziralo Narodno sveučilište u 
Šibeniku.

MJESEC I PO ZATVORA ZA UDA­
RAC PEPELJAROM

Krajem siječnja ove godine ra­
dnik Sime Vuković iz Dubravica 
kod Skradina udario je pepelja­
rom u glavu sekretara u tvornici 
lakih metala »Boris Kidrič na Ra- 
žinama. Vuković je bio otpušten 
iz vojske, jer je bio bolestan. Do­
šao je na Ražine i tražio posao- 
Međutim, tvornica nije imala na 
raspolaganju jedno mjesto gdje 
bi ga mogla zaposliti s obzirom 
na njegovo zdravstveno stanje. 
Kad mu je sekretar poduzeća J. 
D- to rekad Vuković je uzeo pe­
peljaru i udario ga u glavu.

Ovth dana pred Kotarskim su­
dom u Šibeniku odgovarao je Vu- 
k-o’vić za svoje »djelo«. Sud ga je 
prdglasio krivim ii kaznio s mje­
sec i po dana zatvora- Osim toga 
Vuković mora platiti bolničke tro­
škove

Brodovi u luci
Engleski brod »Charles Dickens« 

iskrcava 9000 tona umjetnog gno­
jiva iz Belgiije. Grčki brod »Gef- 
fen« krca teret od 1000 kubika je­
love i bukove građe za Izrael, a 
engleski brod »Carlo« krca 600 
kubika drvene građe za Englesku. 
Brod »Zagreb« krca generalni teret 
za luke Bl’skog Istoka.

U luci se očekuju slijedeći bro-i 
dovi: sovjetski brod »Ivan Polžu- 
nov« sa 8000 tona umjetnog gnoji­
va iz Zapadcie Njemačke- S istim 
sadržajem tereta očekuje se i ru­
munjski brod »DImiltrov« također 
iz Zapadne Njemačke, a brod »Zla- 
t bo-r« za 3000 tona manganove 
rudače iz Indlije.

Velika prvomajska lutrija
» Š I B E N S K I L I S T «

organ Socijalističkog saveza
radnog naroda kotara Šibenik 

Uređuje iredakctjski kolegij
Direktor: Marko Jurković 
Glavni i odgovorni urednik: 

N I K O L A  B E G O
Uredništvo: Šibenik :— 
Jelke Bučić 5 — Tel br.

Ulica
5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din-
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

Općinsko sindikalno vijeće Šibe­
nik organiziralo je veliku prvo­
majsku lutriju. Sretne dobitnike 
očekuje 50 vrijednih zgoditaka- 
Prva i druga nagrada su motor - 
kotači, a zatim televizijski aparat, 
dvije spavaće komplet sobe, ma­
šina za pranje rublja i mašina za 
šivanje, tri električna štednjaka, 
četiri radio aparata, kauč, polu-

USMENE NOVINE U SKRADINU

kauč, dva otomana, dva kuhinjska 
kompleta, četiri bicikla, dva usi­
sača prašine, električni gramofon, 
pet satovja, i t.d.

Zgodici su izloženi u bivšim pro­
storijama trgovačkog poduzeća 
»Sloga« i u knjižari »Gradskog 
magazina«- Cijena pojedinoj sre­
ćki . je 200 dinara. Čist prihod s 
velike prvomajske lutrije namije­
njen je za izgradnju Radničkog 
doma.'

Izvlačenje će se obaviti 10. svi­
bnja u 10 sati na Poljani marša­
la Tita.Grupa šibenskih novinara odr­

žala je  u Skrad-nu svoje treće u- 
smene novine posvećene proslavi 
40-godišnj ce KPJ i SKOJ-a Pri­
redba je održana u kinodvorani u 

kojoj se okupilo oko 200 mješta­
na. Publ.ka je sa zadovoljstvom 
primila goste iz Šiben ka, čiji je 
program bio sličan onome koji je
izveden ran je u Oklaju i Razvo- MAJSKE LUTRIJE!

K U P U J T E  S R E Ć K E  
VELIKE PRVO-

Skupština filatelista
U prostorijama Društvenog do­

ma održana je ovih dana X. jubi­
larna godišnja skupština šibenskih 
filatelista-

Diskustja je uglavnom bila u- 
smjerena na proslavu 10-godišnji- 
ce društva, pripreme za smotru 

.maraka, briga za stalni rad s o- 
mladinom i pionirima, kao i pro­
pagiranje filatelije među školskom 
čmiadinom. Na skupštini je odlu­
čeno da se pokrene rad filatelista 
na području Drniša i Knina, gdje 
bi se kasnije osnovala i fifeteli- 
stička podružnica.

Ove godine uprava društva je 
proširena kako bi se što uspješ­
nije odvijao rad s omladinom-

Među donesenim zaključcima1 
naročito se preporuča sistematski 
pad. Pored vanjske razmjene or­
ganizirat će se i međusobna ra­
zmjena maraka. Osim toga orga­
nizirat ćei se ii predavanja iz ra­
znih oblasti filatelije. Dosad je o- 
držano jedno predavanje s te­
mom: »Prve marke na području

DESETG°DIŠNJICA FILATELISTI- 
' ČKOG DRUŠTVA
Ove godine Filatelističko druš­

tvo Šibenik slavi 10-godišnj,icu; 
svoo osnutka. Društvo ie osnova- 
no 1949 godine, n brojilo je tada 
samo 24 člana- Međutim, taj je 
broj danas tri puta veći, od čega 
je vri-o malo omladine 

Ovo društvo namjerava na sve­
čan način proslaviti 10 - godišnji­
cu svoq plođnoa rada. koja se sla­
vi zaiedno s '15 - oodišnjicnm o- 
slobođenia grada. Ovaj jubilej u- 
veličat će še velikom smotrom 
maraka svih zemalja (BU)
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Omasoviti izviđačke redove
„Š IB E N IK " -  „B O R A C "  (B a n ialu ka ) 0:3 (0:1)

razočara
2.000 gledalaca osudilo nesportske ispade pojedinaca

Igralište »Rade Končar«. Vrije­
me i teren pogodni za igru- Pr­
venstvena utakmica II. savezne li­
ge. Strijelci: Knez u 24. i 76, te 
Ka’sumović u 81- minuti za »Bor­
ca«-' Gledalaca oko 2,000. Sudac: 
Vukotić iz Varaždina, pomoćni Ka- 
pusta i Baćun, oba Iz Zagreba.

ŠIBENIK: MHlioševski. Šupe,
Tambačal Ivančić, Iljadjca, ( Živ- 
kovlć, Orošnjak, (Lušta’ca), Uru- 
kalo, Škugor, Stošić, Tedling.

BORAC: Nežman, Sombolac, Ka- 
rađa, Jurić, Blažević, Andnijević, 
Mlljuš, Tomljenović, Knez, Janko- 
vić, Kasumović.

I ponovo poslije osam dana pri­
jatelji »Šibenika« pognute _ glave 
napuštali su stadion. Da nije bilo 
onog nesretnog zgoditka u 24- mi­
nuti', a  odmah zatim ii zamjene, 
koja je usljedila u timu domaćih, 
možda bi konačni rezultat bio po- 
voljnijii, jer ta  dva događaja kao 
da su Izazvala pometnju u redo­
vima »Šibenika«. Od tada pa do 
kraja utakmice domaći su igrali 
veomai nesređenp ii konfuzno, a 
naročito pred vratima »Borca«. Do 
prvog zgoditka »Šibenik« je dr­
žao igru u svoje ruke. Terenski 
je bio premočnijii i bolji tim- Pr­
vu loptu na protivnička vrata u- 
putio je. Orošnjak već u 5. minu­
ti pored same stative. U 12. mi­
nuli kombinacija Škugor - Tedling 
završila je oštrim udarcem ovog 
posljednjeg- Dosta precjiznl uda­
rac vratar Nežman je krajnjim na­
porom uspio promijeniti smjer 
lopte. Odmah zabim još jedna 
krasna prilika biila je upropašte­
na. Tedling je ponovo bio pri u- 
darcu, ali je lopta pored buketa 
igrača obišla u golaut. U 15- mi­
nuti gosti su Izveli prvi opasni 
prodor Miloševski je jednu oštru 
loptu Jankovića uspio obraniti. I 
dalje traje pritisak domaćih koji­
ma pred golom ništa ne uspijeva. 
U jednom momentu Tedling je 
lobovaa Nežmana i lopta je pošla 
u prazna vrata- Međutim, u po­
sljednji! čas Karađa je sa same 
gol linije odbio loptu u polje, a 
minutu kasnije Orošnjak se na­
šao u prilici da pogodi mrežu, ali 
se zapleo pa je i ova veoma po­
voljna šansa bila izgubljena. U 24. 
minuti, dok su se svi igrači i jed­
nog i drugog tlima nalazili u po­
lju gostiju, Knez je dobio loptu i 
u solo prodoru uspio iskoristiti 
nesporazum T-ambače t Milošev- 
skog, iza kojeg je lopta ušla u 
mrežu. Nakon što je Luštica za­
mijenio Orošnjaka, u jednom du
elu bio je povrijeđen Šupe, koji

TABLICA
Sloboda 12 8 2 2 25:8 18
Split; 12 7 2 3 29:20 16
Lokomotiva 11 6 2 3 24:15 14
Borac 12 5 3 4 17:14 13
Trešnjevka 12 5 2 5 15:16 12
Šibenik 12 4 4 4 16:19 12
Elektrostroj 12 3 6 3 15:19 12
Zagreb 11 5 1 5 18:18 11
Odred 12 3 3 6 12:18 9
Proleter 12 2 4 6 20:28 8
Borovo 12 2 1 9 18:32 5

PAROVI XIV. KOLA 
Zagreb — Sloboda, Trešnjevka 

— Šibenik, Split — Lokomotiva, 
Borac — Borovo,' Proleter — E- 
Iektrostrog. Slobodan je »Odred«.

je nekliko trenutaka bio van igre- 
Netom se pošlo ponovo sa cen­

tra srednji pomagač »Borca« Bla­
žević, nepotrebno je udario šupu 
kad ovaiji nije imao loptu. Sudac 
međutim, nije uopće reagirao, ma­
da ga je trebao Isključiti sa te ­
rena. Igra je zatim postala još a- 
štrija. Domaći su još žustrije na­
valili u nastojanju da izjednače- 
Najprije je Tedling tukao u vra­
tara, a zatim je Urukalo uputio 
udarac preko gola. U 63. minuti 
nakon jednog kornera Šupe je 
promašio jedna prazna vrata. Go­
sti su se zatim oslobodili pritiska 
i nj;hovi brzi napadi u više navra­
ta dovodili su domaću obranu u 
mat poziciju- Tako su za svega 
pet minuta povećali rezultat na 
3:0. Domaći su izgubili glavu, 1- 
grali su dosta rastrgano i pomalo 
bezvoljno U jednom duelu Iljadi- 
ca se zaboravio te je  fizički na­
pao lijevo krila Kasumavića, pa 
je sedam minuta prije kraja bio 
isključen sa terena. I Blažević i 
Iljadica su svojim nesportskim 
ispadima pokvarili opći dojam su­
sreta, koji je  protekao u fer igri- 

Solidni igrači u timu »Šibenika« 
bili su Šupe i Tedling, dok su se 
svi ostali zdušno borili samo u 
prvom poluvremenu i u jednom 
dijelu nastavka. Od gostiju su se 
istakli Knez, Janković, Nežman i 
oba braniča. U cjelini uzevši, do­
maća momčad nije zaslužila ova­
ko' visoki poraz, s obzirom da je 
veći dio igre imala Inicijativu, a 
naročito dobru igru predvela je u 
prvih 20 minuta. Efikasnost i o-

voga puta nije došla da izražaja, 
Tedling je bio jedini igrač u na­
valnom redu, koji je često pucao, 
ati ovoga puta sreća ga je mlmo- 
išla- Da su se i ostali igrači onako 
žustro borili kao j cm, sigurno je 
da bi rezultat bio sasvim drugačiji. 
Ovako dva vrijedna boda obišla 
su u nepovrat i njih će se teško 
do kraja moći nadoknaditi. (J)

Na posljednjem sastanku Inici­
jativnog odbora kotarskog starje­
šinstva Izviđača razmatrani su 
mnogobrojni problemi, a posebno 
osnivanje Kotarskog starješinstva 
u Šibeniku- Ovom sastanku pri­
sustvovao je i načelnik Kotarskog 
starješinstva Izviđača iz Splita M. 
Tecilazić.

Izviđačka organizacija u Šibeni­
ku, broji oko 500 članova. Među­
tim, na- selima izviđači nisu us­
pjeli okupiti omladinu- Jedan od 
tazloga je, što je ta  organizacija 
na ovom području počela nedavno 
djelovati.

U ovoj jubilarnoj godini izviđa­
či će učestvovati u mnogobrojnim 
masovnim akcijama samostalno i 
u sklopu drugih organizacija. Sa­
vez izviđača Hrvatske donio je 
program rada, koji obuhvaćai 40 
raznih akcija u čast 40-godišnji- 
ce KPJ i SKOJ-a. Jedna od važni­
jih akcija u kojoj će učestvovati 
šibenski izviđači je akcija ' »Dr­
var 1959-« .Naši izviđači svrstani 
su u četvrtu brigadu i daju jedan 
odred od 180 članova. Ta brigada 
polazi iz Knina do Resanovaca I 
maršuje do Drvara gdje će se o- 
držati vježba »Desant na Drvar«. 
U Isto vrijeme CK Narodne omla­
dine Jugoslavije organizira u Dr­
varu 1 proslavu 15-godišnjice II. 
kongresa USAOJ-a- Za čitavo vri­
jeme te akcije snimat će se. film

U ovogodišnjem planu rada ši­
benskih izviđača obuhvaćene su 
još razne akcije, kao na- primjer 
partizanski maršev-i, logorske va<- 
trej, predavanja, tečajevi, vježbe, 
savjetovanja 1 zbonovanja.

Na sastanku Inicijativnog odbo-

PRI UDARCU — Z. Tedling

Poraz „Radničkog44
U predigri glavne utakmice sa­

stali su se domaći »Radnički« 1 
»Dinara« iiz Knina u borbi za pr­
venstvo III- grupe Splitskog nogo­
metnog podsaveza. Pobijedila je 
»Dinara« s rezultatom 2:1 (1:1). 
Golove su postigli: Perak u 81 
rninutd za »Radnički«, a Puri-ć u 6. 
I Drača u 53- minuti za »Dinaru«. 
Sudac Prelec (Zadar).

»Radnički«: Ležać, Bujaš, Jovi- 
čić, Brajković, Relja, Spahlija, 
Štampali ja, Ramljak, Benevrkić, 
Perak i Reljanović 

»Dinara«: Borojev.ć, Mrdža, Đu- 
iić, Drača, Drpa, Čeko, Savić, Vi­
dovi ć, Purić, Mij-akovaC j Perišić, 

U slaboj I nezanimljivoj utakmi­
ci »Radnički« je, na svom terenu

»ŠUBIĆEVAC« VODI

Na prvenstvu grada u kuglanju 
nakon drugog kola vodi ekipa »Šu- 
bićevca« koja je oborila 4469 čunje- 
va, Redosljed ostal h ekipa je sli­
jedeći: »Invalid« 4368, »Galeb« 
4298, »Lokomotiva« 4223, »Za­
natlija« 4076, »Šipad« 3939 i »Po­
štar« 3699.

Utakmice trećeg kola nalaze se 
u toku.

Osim ek pnog prvenstva počelo 
je I pojedinačno takmičenje za 
prvenstvo grada Na pojedinačnom 
prvenstvu učestvuje oko 30 naj­
boljih kuglaša, (K)

izgubio dva dragocjena1 boda. Nje­
govi igrači igrali su bez ikakvog 
plana, dok je »Dinara« startala na 
prvu loptu i veći dio utakmice i- 
mala terensku premoć. Već u 6- 
minuti vođa navale gostiju doveo 
je svoju momčad u vodstvo. Svega 
dvije minute kasnije »Radhčki« je 
uspio izjednačiti. Strijelac je b'o 
Perak. Izgledalo je, da će na ovoj 
utakmici pasti viiše zgoditaka- 
utakmici pasti više zgodltika. Me­
đutim, do kraja poluvremena situ­
acija se nije 'izmijenila.

Nastavak igre nije donlio očeki­
vanu borbenost. »Dinara« je u 53- 
minuti došla u vodstvo. Netko od 
obrambenih igrača »Radničkog« 
napravio je prekršaj. Slobodan u- 
darac s oko 25 metara izveo je 

Drača. Precizno tučena lopta od- 
sjela je u mrežii. Za ovaj zgodi­
tak kriv je golman »Radničkog« 
Ležaić.

Tek pri kraju utakmice Igra je 
nešto oživjela, ali rezultat se niije 
izmijenio.

U timu domaćih nije bilo istak­
nutih pojedinaca, dok su kod »Di­
nare« bolji od ostalih bili Drača, 
Drpa i Purić.

Utakmicu je dobro vodio zadar­
ski sudac Prelec. (Z).

UKRATKO
NA POSLJEDNJEM PLENUMU 

VESLAČKOG SAVEZA JUGOSLA­
VIJE zaključeno je, da se dade 
posebno priznanje četvercu s kor­
milarom zagrebačke »Mladosti«, 
koji je osvoj'o treće mjesto na 
Evropskom prvenstvu prošle go­
dine u Pozdnanu (Poljska) U čet­
vercu »Mladosti« veslao je, kao po­
jačanje i veslač šibenske »Krke« 
Paško Škarica-
Predaja darova izvršit će se na 

regati u Splitu 17. svibnja-
STANDARDNI BRANIČ »ŠIBENI­

KA« CVITANOVIČ ne će. se duže 
vremena pojaviti na zelenom polju 
zbog bolesti srca.

POLUFINALNI TURNIR ZA PR­
VENSTVO HRVATSKE u stolnom 
tenisu, koji je trebao početi proš­
le subote u Puli odgođen je za i- 
đući mjesec. Turnir će se održati 
11- i 12. travnja ove godine.

OSNOVAN »PARTIZAN« U BRATI- 
ŠKOV.CIMA

Ove nedjelje u Bratiškovcima 
je osnovan DTO »Partizan«- Ovo 
je drugo društva u skradinskoj 
općini. Ovim su društvom obu­
hvaćena1 sela Vtadani, Plastove, 
Velika Glava i Bratiškovci, U tu 
svrhu su I u upravu ovog društva 
birani predstavnici navedenih se­
la. Prednjačiti kadar će sačinja­
vati prosvjetni' radnici dotičnih 
škola, kao i pojedini omladinci, 
koji imaju za to smisla-

Prvu materijalnu pomoć dru­
štvu dalo je Općinsko prosvjetno 
vijeće, Očekuje se pomoć i od Sa­
veza sportova kotara, bar u na­
bavci najosnovnijiih stvari kao 
strunjače, kozlića i drugo. Na kra­
ju osnivačke skupštine izabrana 
je uprava društva od devet čla­
nova,- (AB)

Na nedjeljnoj prvenstvenoj u- 
takmicl II- savezne lige između 
banjalučkog »Borca« i domaćeg 
»Šibenika« vrijedno je posebno 
osvrnuti na dva nemila događa­
ja, koji su pokvarili Inače do­
bar dojam ovog susreta.- Šiben­
ska sportska publika s punim 
je pravom negodovala na dva 
Incidenta učinjena od strane 
srednjeg pomagača gostiju Bla- 
ževića 1 Igrača »Šibenika« lija— 
diče. Zbog lošeg suđenja suca 
Vukotića, koji je u nekoliko na­
vrata ranije tolerirao na mo­
mente nečistu igru, ohrabreni 
time najprije je  Blažević udario 
Šupu, kad je lopta bila na sa­
svim suprotnoj strani, a zatim 
je pri koncu igre istom mjerom’ 
uzvratio Iljadica, udarivši šakom 
lijevo krilo Kasumovića- Oba ne­
sportska ispada, koji nemaju ni­
šta zajedničkog sa pravom sport­
skom borbom, ne mogu se ničim 
opravdati, te zaslužuju > najoš­
triju osudu Bez obzira da ,li će

nogometni forumi privesti kaz­
ni Blaževića I bez obzira na to 
kolko će se mjeseci Iljadica na­
laziti izvan ekipe, jedno je si­
gurno da su oba igrača svojim 
nesportskim ponašanjem učinili' 
štetu ugledu obaju timova, ko­
ji su se za čitavo vrijeme igre 
srčano I sportski borili. Iljadi- 
čin ispad posebno će pogodit 
njegov matični klub, koji će biti 
handicapiran u narednim susre­
tima- Sve u svemu možemo reći, 
a to je- i želja svih ljubitelja no­
gometnog sporta', da se ovakvi 
incidenti više ne pojavljuju na 
našem borilištu i — da se zabo­
rave.

Na rukovodstvima i trenerima 
ekipa leži dobar dio odgovorno­
sti za’ takve ispade. Naime, oni 
bi morali da ozbiljnije porade 
na odgoju svojih članova- Jer 
prošlonedjeljni ispadi očito go­
vore da je njihova uloga na tom 
polju prilično zanemarena

Igralište na Podvomici- Gleda-) 
laća oko 450 Sudac: Dunkić (Ši­
benik). Strijelci: Nakić 2, "Brakus, 
Butužin i Ožegović za DOŠK, a 
Barić za SOŠK-

DOŠK: Drezga, Džaja, Dereta II. 
Butužrn, Dereta I., ZIvković, Bra­
kus, Vukašin, Nakić, Ožegović, 
Kravar.

SOŠK: Lalić, Širinić, Pajić, Ra­
čunica, Šupe, Žura, Vorović, Balj- 
kas, Bačić, Škender, Bajić.

Neefikasnost DOŠK-ove navalne 
petorke zabrinjava njihove navi-

IZGRADNJA IGRALIŠTA U VA- 
ČANIMA

U čast 40 - godišnjice KPJ u 
Vaćanima je dovršena izgradnja 
igrališta za mali rukomet i odboj­
ku. Ovaj sportski teren se nalazi 
u školskom dvorištu, a na njego­
vom uređenju radila su samo 
školska djeca. Oko igrališta je 
podignuta zidna ograda, a, uz nju 
su posađene sadnice, koje je ško­
li dodh'elila »Šumarija« Šibenik- 
Najbolji učenici na radu su bili 
Beneta K. i A Kartelo Ž i M., 
Rašković N- S Ž. i Ivković M.

Igralište će koristiti škola, kao 
i omladina za .svoja takmičenja.

AB

jače. Prosto je nevjerovatno da 
se pored velike terenske nadmoći 
domaćih, kroz cijelo prvo polu- 
vreme lopta niti jeđamput nije 
našla u mreži gostujućeg tima- Na. 
to se trebalo čekati do 50 minute.
I opet strijelac nije bio navalni i- 
grač, nego Butužina iz pomoćnog 
reda. Jednu njegovu snažnu para­
bolu, koja golmanu nije bila na 
dohvatu ruke, potvrdio je u vla­
stitu mrežu Vorović- Odmah za­
tim debitant Brakus lukavo ulije­
će u sredinu i prisebno šalje ■ lo­
ptu po drugi put u mrežu SOŠK-a. 
Drezga je u 65. minuti |na Ivici 
šesnaesterca ispustio jednu loptu, 
pa Bariću nije bilo teško da spa­
si čast svoje momčadi- Dvaput je 
SOŠK loše postavio zid pred svo­
jim vratarom i oba puta je inače 
nesretni Nakić iznenadio pokrive­
nog Lalića. Prije toga je Ožegović 
jednu loptu dodanu s krila, iz bli­
zine, kroz mnogo nogu poslao u 
gol,

Ako bi trebalo nekoga posebno 
istaći, mogao bi to biti samo de­
bitant Brakus 1 uvijek borbeni 
Dereta I.

Ovu igru prosječnih kvaliteta 
vodio je osrednje Dunkić iz Šibe­
nika- (c)

ra drug M. Tecilazić ukazao je na 
neke probleme Izviđačke organi­
zacije, a posebno je govorio o su­
radnji između Izviđača Šibenika i 
Knina. Između njih morala bi vla­
dati dobra koordinacija, jer tek 
na. taj način postići će se dobri 
rezultati- Osim toga, istakiao je 
drug Tecilazić treba pokrenuti iz­
viđački rad i u ostalim većim mje­
stima na području kotara Šibenik. 
Izviđači Iz Knina obavezali su se, 
da će pokrenuti rad izviđača u Dr­
nišu i Kistan jama, a izviđači 5z 
Šibenika u V«klicama, Skradinu 1 
još nekim drugim mjestima. Izvi­
đačka organizacija trebala bi po­
svetiti d-oeta pažnje najmlađim 
organizacijama; t.j- ,organizacija­
ma »Jato poletaraca« 1 »Roj pče­
lica«.

U nedjelju, 5. travnja održat 
će se u Šibeniku skupština izvi­
đača1 na kojoj će biti osnovano 
Kotarsko starješinstvo. Pred izvi­
đačima* stoje mnogobrojni zadaci- 
Najveće brige zadavat će prosto­
rije i materijalna sredstva. Izvi­
đači u Šibeniku nemaju dovoljan 
broj šatora za logorovanje, a iz­

viđači pomorci nemaju ni najos- 
novnlja sredstva za svoje akcije. 
U tome će im pomoći JRM i osta­
le organizacije u našem gradu-

Štafeta izviđača 
dolazi u Šibenik 

27. ožujka
Izviđači iz Šibenika vrše obim­

ne pripreme za doček štafete iz­
viđača, preko koje će izviđači Iz 
Dalmacije -i ostalih krajeva naše 
Republike i narod uputiti pozdra­
ve IV. kongresu SKH. Štafeta je 
pošla Iz Dubrovnika 22. ovog mje­
seca- Izviđači Šibenika primaju 
palicu u Rogoznlći 27. ožujka od 
izviđača Splita. -Štafeta će stići u 
naš grad istog dana oko 19 sati 
gdje će prenoćiti, a u nedjelju na­
stavlja put prema Zadru. Štafetnu 
palicu predat će izviđači Šibenika 
izviđačima Zadra u Zadru 29- o- 
žujka navečer. Ovo je prvi »okr­
šaj« šibenskih izviđača u ovoj go­
dini. Pripreme su ozbiljno shvaće­
ne, pa će i cijela ta akcija s u- 
spjehom biti izvršena.

\
Osigurajte 

udoban go d iš n j i  
odmor ulaganjem 
na štednu knjižicu 
kod Komunalne  
banke Šibenik i 
njezinih filijala u 
Kninu i Drnišu.

NATJEČAJNA KOMISIJA PRI VOJNOJ POŠTI 7345/12 SPLIT 

RASPISUJE

N A T J E Č A J
za popunjavanje slijedećih radnih mjesta u Šibeniku:
1- GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA 

< 2. KNJIGOVOĐE
3. RUKOVAOCA MAGAZINA MENZE
USLOVI: Za radno mjesto pod 1. potrebna je odgovaraju­

ća stručna škola sa praksom od najmanje 5 godina, za radno 
mjesto pod 2- srednja stručna sprema i 3 godine prakse, a za 
radno mjesto pod 3. niža stručna sprema sa praksom od 3 
godine.

Pored ovih uslova kandidati treba da ispunjavaju uslove 
iz člana 31. Zakona o javnim službenicima, a muškarci da I- 
maju reguliranu vojnu obavezu-

Osnovna plaća pb Zakonu o javnim službenicima, a položaj­
na I armijski dodatak po posebnim propisima.

Rok natječaja 15 dana od dana objavljivanja.
Molbe sa 30 dinara taksenih državnih maraka I opširnu 

biografiju dostaviti natječajnoj komisiji

Fi
Želeći okupiti filateliste koji žive na području našeg ko­

tara, a nisu naši članovi, obavještavamo Ih da Podružnica fi­
latelista u Šibeniku, pruža mogućnost učlanjenja i registraci­
je kod FSH-e-

Naša podružnica osigurava članovima nabavku maraka po 
nominalnoj vrijednosti.

Mjesečna članarina iznosi 80 dinara 1 u taj iznos je ura­
čunata i pretplata na glasilo »Filateliju«. Omladinci plaćaju 30 
dinara na ime članarine, a pioniri 10 dinara.

Pišite nam na adresu Fllatellstička podružnica Šibenik-

atelistima Kotara

Pravni savjeti invalidima rađa
Obavještavaju se svi invalidi rada, uživaoci invalidskih 

mirovina i inyalidnlna, da će stručni službenici Kotarskog za­
voda za- socijalno osiguranje Šibenik davati bezplatne pravne 
savjete u vezi sa podnošenjem zahtjeva za prevođenje novih 
invalidskih mirovina (ispravak kvalifikacije, radnog staža i dru­
go). i

Navedeni pravni savjeti davat će se: ,
— u Šibeniku svakog utorka ii četvrtka od 8 — 10 sati 

izjutra u kancelariji Udruženja penzionera 1 to počevši od 31. 
III- 1959. godine;

— u Kninu svakog utorka ii četvrtka od 9 — 11 sati izju­
tra u kancelariji Udruženja invalida rada i to počevši od 2. 
IV. 1959. godine;

— u Drnišu svake srijede od 9 do 12 sati izjutra u kan­
celariji Općinskog sindikalnog vijeća l to počevši od 25, III, 
1959, l

Kotarski 'zavod Za socijalno osf- 
guamje Šibenik


